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Czas już, po 5 miesiącach doświad
czeń, ocenić wpływ, iaki na życie Łotwy 
wywarł traktat handlowy, zawarty z S o 
wietami pr*ez rząd Skujereira-Cieleasa.

Przez długie miesiące, zanim jeszcze 
traktat przyszedł dc skutku, życie Łotwy 
stało pod znakiem możliwości jego z a w a r 
cia. Oninja, podniecona ostrą  propagandą 
prasową zarówno pro i contr*, podzieliła 
się na dwa obozy: optymistów, którzy 
twierdzili, że traktat z Sowietami rozpocz
nie nową erę rozkwitu Łotwy, i pesymis
tów, dopatrujących się w takim traktacie 
niebezpieczeństw najpoważniejszych, grożą
cych wpęost podcięciem bytu niezawisłego 
młodej Republi ki Łotewskiej. Przyczyny tej 
różnicy zdań całkowicie diametralnej, mia
ły częściowo "polityczne, częściowo zaś go
spodarcze podłoże. Z punktu widzenia po 
lityki zewnętrznej obawicnc się, czy szero
ko ujęty traktat handlowy z Sowietami cie 
skomplikuje poważnie stosunków Łotwy z 
państwami sąsiedni ml a w szczególność 
z Estonia, wątpliwości zaś natury gospo
darczej wyrażLły się, w znaku ZLpytanta, 
czy straty poniesione przez zniżkę stawek 
celpycii dla towarów rosyjskich będą wy
równane ł-zez zyski, płynące z taktycznych 
zamówień sowieckiego kontrahenta.

Jeśli chodzi o skutki, jakie traktat 
handlowy łotewsko sowiecki poc'ągnął za 
sob? w odniesieniu do stosunków lotew- 
sko-estońskicb pesymizm okazał s 'ę  w 
duże] miecze uzasadniony. W każdym ra
zili trzeba przyznać, że traktat z Sowietami 
i-pędził „w itozi rog" ideę unji celnej ło 
tewsko - estońskiej. Wprawdzie figuniie 
ona stale w orcgramach rozmów minist
rów zagranicznych obu państw, lecz sp ra
wa tkwi nadal na martwym punkcie i n ie ; 
nipie, wybrnąć z imoasu, Kto wie, czy racji 
nie mają ci, którzy powiadają, że min. Ba- 
lodis nie dlatego rozmawia o unji celnej 
z min. Rcbanem* iżby wierzył w celowość 
takich pogawędek, lecz raczej dlatego, że 
opinja publiczna tak dalece przywykła dc 
zagadnienia unji celnej, owego ideału sto
sunków gospodarczych Łotwy i Estonji, że 

-pominię-.ie tej kwestii raziłohy niepotrzeb
nie uczucia obywateli... W rzeczywistości 
jednak szanse unji zmalały niesłychanie 
Na traktat łotewsko-estońskl Estonja o d 
powiedziała nawiązaniem bliskich stosun
ków gospodarczych ze Szwecją, a po osiat- 
niem spotkaniu ze swym łotewskim kolegą 
min. Rebane powiedział wręcz, że inicjaty
wa jest obecnie wyłącznie w rękach Ł o t
wy. która, tak czy inrczej, musi najpierw 
zneutralizować skutki swego trik ia tu  z So
wietami. •

Chcąc dać odpowiedź na ów znak 
zapytanie, który w y  r a ż a ł wartość 
gospodarczą traktatu z Sowietami, należy 
wziąć pod uwagę n a tu rę .. kontrahenta 
Gdyby traktat zawarto z jakim kolw iek 
Innem państwem, dla którego w myśl 
starej zasady prawa międzynarodowego 
pacia sunt serv*nd», które moc wiążącą 
układów mierzy czemś wjęrej, niż własną 
dorażaą korzyścią, którem u obce są złoś
liwe psoty dyplom rtyczre i które nie uwa
ża za swą... misję dziejową zrujnowania 
kapitalizmu we wszystkich społeczeństwach, 
aby sok z wyciśniętej cytryny wlać w na
czynie włnsnego komunistycznego kapita
lizm u,--wów czas rachunek byłby prosty i 
wystarczyłaby do niego zwykła tabliczka 
mnożenia- Skoro jednak w grę wchodzą 
jako kontrahent Sowiety, niepodouna ni
czego oceniać pro futuro, a co najwyżej 
można oblicrać pro praeterito. Pięciomie
sięczny egzamin życia dia każdego innego 
traktatu byłby wystarczający, w danym 
lednak wypadku nawet 5 la byłoby za 
m ało.

Sumując najskrupulatniej poszczegól
ne pozycje obrotu handlowego lotewsko- 
sowieckiego w ciągr owych ii miesięcy, 
trudno orzec, kto właściwie miał racje: 
pesymiści czy optymiści. Oddamy wiec 
głos cyfrom.

Według traktatu Sowiety powinny by
ły zamówić w tym okresie w Łotwie towa
rów za 40.712,350 łatów. W rzeczywistoś

ci jednak dokonały < zamów eń na sumę 
17,925 526 łatów. Jest to mniej więcej 45%  
pozycji traktatowej. Oczywiście różnica du
ża, zwłaszcza, że znaczna część tych zam ó
wień jest płacona długolermincwemi wek
slami, a równie znaczna cr^ść dotyczy ro
ku następnego. Ale sfery finansowe łotew
skie zadowolone są naogół z takiej słow
ności sowieckiej. Mogło być o wiele go- 
rzei,—powiadają.— W sażdym razie zamó
wienia są większe, niż gdyby nie by/ó 
traktatu.

Burżuazyjna „Rigasche Rundschau" 
twierdzi, iż „nadzieje obrońców i incugurąto- 
rów lak dalece się wypełniły, że ich dzieło 
tworzy obecnie ważk! czynnik w łotew- 
skiem życiu hospodsrezem*.

Zanalizujmy szczegóły. Kontyngent 
traktatowy przekroczono co do nasion 
(1748—2277 tys. łat) i żelaza oraz stall 
(941— 1179 tys. łat). Całkowicie lub pra
wie całkowicie osiągnięto kontyngent co do 
papieru i trykotaży. Niewielki tylko pro
cent zamówiono skóry, szczególnie niegar- 
bowanej. Zupełnie lub prawie zupełnie nie 
sprowadzono prsędzy wełnianej (określo
nej poważną sum ę 3228 tys. łat), a ta*żs 
wyrobów bawełnianych, Przyborów foto
graficznych i kinowych, roślin, szkła, lino
leum i t.d. Są to  bardzo interesujące da
ne, oazwierci i iiające poziom  potrzeb w 
Sowietach.

Weźmy teraz pozycje oficjalnej staty
styki łotewskiej i porównajmy im port i 
eksport w okresie po zawarciu iraktntir z 
okresem przedtraktatowym. iO d listopada
1926 do kwietnia 1927 wywieziono z So
wietów no Łotwy towarów 9.339.610 łat. 
od listopad t zaś 1927 do kwietnia J928 
za 6 C99.205 łat. Jak widać, im port z So
wietów spadł w okresie potraktatowym 
przeszło o 30 proc. Dużo pomyślniej 
przedstawia sie dla Łotwy statystyka 
eksportu. Od listopada 192b do kwietnia
1927 wywieziono ż  Łotwy do Sow ie
tów towarów za 1.983.435 ła t ,  od li
stopada zaś 1927 do kwittnia 1928 za 
4.940.556 łat. Wynika stąd, że eks
p o rt łotewski do Sowietów wzrósł w okre
sie potraktatowym o około 150 proc. Taki 
wzrost eksj^ortu przy równoczesnem obni
żeniu importu o 30 proc. — to istotnie 
różnica poważna, To też, gdy rok temu 
ekSDcrt łotewski do Sowietów równał się 
dwu dziesiątym importu obecnie wynosi 
sześć siódmych.

Opierając się na tych danych inicja
torowie traktatu z Sowietami triumfują. O 
ile przyszłość potwieidzl lub zaprzeczy ich 
optymizmowi, nie podobna oczywiście 
przewidzieć. Traktaty z Sowietami, także 
i gospodarcze, są loterją. Moznaby tyiko 
cenajwyżej powiedzieć, że dotychczas Łot
wa na tej loterji nie przegrywa. Nie prze
grywa oczywiście, jeśli brać pod uwagę 
interesy natury czysto gospodarczej, a 
zamknąć oczy na ujemne sKutki traktatu z 
Sowietami pod względem politycznym i to 
zarówno w dziedzinie stosunków między
narodowych, jak i wewnętrznych. Któż ho- 
wiem zaprzeczy, że wraz w ożywieniem 
obrotu ekonomicznego nie wzrasta także 
wpływ polityczny państw wielkich na m a
łych ich kontrahentów?

W. K.
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Nota polska do Litwy,
ś Proklamowania Wilna stolicą Litwy — czczą 

demonstracją.
WARSZAWA, 3.VI. (Pat.). W związku z ogłoszeniem  przez rząd 

litewski znowelizowanej konstytucji litewskiej, proklamującej Wilno 
stolicą Litwy, minister spraw zagranicznych August Zaleski przesłał 
dnia 31 maja r. b. prezesowi Rady Ministrów i ministrowi spraw za
granicznych Litwy notę następującej treści.

Do J E. p. Augusta Woldemarą&a prezesa Rady Ministrów, itr - 
nistra spraw zagranicznych, prezesa delegacji litewskiej. Panie preze- 
sh . Rząd litewski og łosił św ieżo w swym  dzienniku urzędowym  
tfyriausibos Zinios Nr. 275 z dnia 25 m ajar. b. znowelizowany tekst 
konstytucji Republiki Litewskiej. Tekst ten zw rócił uwagę rządu pol
skiego z powodu brzmienia artykułu piątego, proklamującego Wimo 
stolicą Republiki Litewskiej. Jeste n zmuszony ośwUdczyć, że rząd 
polski uważa wprowadzenie do konstytucji państw a litewskiego po
prawki, skierowanej przeciwko nietykalności terytorjalnej Polski, za 
czczą demonstrację, pozbawioną wszelkiego znaczenia prawnego 
oraz następstw  praktycznych i

Ten jednostronny akt rząau litewskiego nie m oże w  istocie w n l-  
czem naruszyć praw Polski do terytorium wileńskiego, nabytych na 
mocy uroczystego głosow ania przedstawicieli ludności miejscowej w  
Sejmie wileńskim w dniu 20 lutego 1922 r. 1 potwierdzonych przez 
uchw ałę Sejmu polskiego z dnia 24 marca 192? r ,  które zostały u - 
znane przez postanowienie Rady Ambasadorów w sprawie granic 
Polski powziętej 15 marca 1923r. na skutek prośby rządu polskiego 
i Etewsklego 1 przyjęte do wiadomości przez Radę Ligi Narodów 20 
kwietnia 1923 r.. Ponadto dana poprawka jest sprzeczna z duchem  
i literą paktu Ligi Narodów, zw łaszcza zaś z postanowieniami arty
kułu 10-go, które obowiązują Litwę i Polskę.

Z  przykrością zmuszony jestem  stwierdzić, że ogłoszenie tej po
prawki przez rząd litewski może jedynie utrudnić i rozjątrzyć obecne 
rokowania polsko-litewskie, rokowania mające na celu ustanowienie 
stosunków , zdolnych zapewnić między obu sąsiadującemi państwami 
zgodne porozumienie, od którego pokój zależy i że przeto musi ono  
być uważane za sprzeciwiające się uchwale Pady Ligi Narodów 
z dnia 10 grudnia 1927 r. Pozwalam  sobie w reszcie zwrócić Panu 
uwagę, że zobowiązanie rządu polskiego do poszanowania nietykal
ności Republiki Litewskiej nakłada na rząd litew ski obowiązek dosto
sowania swego postępowania do tej samej zasady. Zechce Pan p. pre
zesie przyjąć wyrazy głębokiego poważania.

Podpisano August Zaleski\ 
minister spraw zagranicznych, prezes delegacji polskiej.

Prasa berlińska o nocie polskiej.
BERclN, 4.VI (Pat). Popołudniowa prasa berlińska podaje dzisiaj notę ministra 

Zaleskiego do W oldem ansa w sprawie ogłoszenia Wilna stolicą Litwy bez żadnych 
komentarzy. Jsdna tyiko Tagirche Rundschau nazywa w podtytule notę do Woldema- 
rasa „ostrą".
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Otwarcie 50-ej sesji Rady L. Narodów.
Na porządku dziennym konflikt polsko-litewski

GENEWA, 4.V1 (P a t)  Rada Ligi Narodów zebrała się dziś przed południem ped 
przewodnictwem przedst ‘Wiciela Kuby w celu odbycia swej 50-iej sesji, która potrwa 
około tygodnia. Na obecnej sesji Rady Ligi Narodów Polskę reprezentuje minister Za
leski. Na porządku dziennym znajduje się około 40 spraw. Najważniejsze z nicli są: 
konflik t polsko-litew ski, spó r pom iędzy  Węgrami a P um un ją  w spraw ie y ęg ler- 
skich op tan tów  w Siedm iogrodzie, spraw a niem ieckich szkó l m niejszościowych na 
polskim  G órnym  Śląsku, spraw a położenia mniejszości albańskich w Grecji, 
kw estja ostatecznego przyjęcia planu pa łacu  Ligi Narodów wreszcie afera  w St. 
G othard t

Przemówienie wstępne.
GENEWA, VI. (Pat.) Przewodniczący 50-tej sesji Rady Ligi u przemówieniu 

wstspnem wspomniał o  rozwoju Ligi od chwili zebrania się pierw izej j j se: ii w Pa
ryżu dn. 15 stycznia 1920 r. pod przewodnictwem przedstawiciela Fr.ncji Leona Bour- 
geois. S sja tn zajmowała się tylko jedną spraw? i trwała półtora godziny. Pakt, że 
obecna sesja potrwa tydzień i załatwi 40 spraw, świadczy niewątpliwie o rozwoju prac 
Ligi i o powiększeniu ich zakresu. ' !

Dzień polityczny.
(T t.\ o j  wł. kot. % W arszaw ),

! Marszałek Senatu b zym a ń sb  , odwie
dził dziś w godzinach przedpołudniowych 
posła Stanów Zjednoczonycr * p. minisira 
Stetsona

* ■l
Wczoiaj ukonstytuował się sąd mar

szałkowski dla zbadania i orzeczenia za
rzutów, postawionych pos. Malinowskiemu 
(PPS) przez p. Alicję Bełdkowską, jakoby 
ter. współdziałał w 192C/21 z.aefenzywą 
polityczną. Sąd >.owoł iny został do życia 
na prośbę pos. Malinowskiego. Na super* 
arbitra powołano wicemarszałka Czetwer- 
tyńskiego. Arbitrami są pos Cieszkowski 
i Waleron.

Reprezentacja poszczególnych państw.
loię, Japunja przez A datthiegc Polskę reprezen
tuje m inister Spraw Zag-anicznych p, August 
Zaleski.

GENEWA. 4. VI. (Pat). Na obecnej sesji 
Rady Ligi Nnrodów Ą nglj. reprezentow ana jest 
przez Chamberlaina, F rancja przez PauI-Boncon-'a, 
Niemcy przez v. Schuberta, W łochy przez Scia-
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Briand i Streseniar.n nieobecni. i
GENEWA, 4.VI. (Pat.) Po inauguracyjnem przemówieniu przewodniczącego Rada 

L‘gi Narodów na wniosek delegata Włoch postanowiła przesłać na ręce Rrianda i 
Streserm nn? deDesze, wyrażające ubolewanie z powodu ich nieobecności na sesji o raz 
zadowolenie z racji rychłego już całkowitego powrotu ich dc zdrowia. Zkolel Ruda 
przyjęła sprawozdanie przedstawiciela Japonji w sprawie prac komitetu higjeny Ligi. 
Przy tej sposobności sprawozdawca, jak również i delegat Włoch, wyrazili podzięko
wanie za pom oc »dzieloit? przez oddział higieny sekretarjatu Ligi Narodów w Buł
garii z okazji katastrofy trzęsienia ziemi w tym kraju.

Tekst noty polskiej do Litwy przedstawiony Radzie.
i GENEW A, 4.VI (P a t.)  Na posiedzeniu in; m gur icyjnem Rada Ligi Narodów, 

na  w niosek przedstawiciela Rutnuuji A ntoniatic, postanow iła postaw ić na po rządku  
dziennym  sesji w rześniow ej prace kom isji rozbro jen iow ej i kom itetu  dla sp raw  
arb itrażu  I bezpieczeństw a C złonkom  Rady przedstaw iony zosta ł 1 ;st no ty  m i
n istra  Zaleskiego do prem jera W oldem aras? z okazji og łoszenia  Wilna w c o - e i  
konstytucji litew skiej stolicą Litwy.

Woldemaras w  trudnej syTuacji,
BERI.1N, 4 VI. (Wat.) B iuro W olfa donopi tew sulego punktu widzi , ia uw h łnna ;.estza nie- 

z Genowy, e w zw iązku * rozpoczynającem i zw ykie t"udną. Genew ^  k o resp o n d en t b iu ra  
aię tam  dziś obrad*m i Rady Ligi N arodów , ko- W oifa apodziewa »ie, że SDÓr polsko-litew ski 
Li polityczne oczekuję już w najbliższych dniach w ejdzi* na porządek dzienny  Rady Ligi N aro- 
•■ói.jych konfer«*ncyj z  prem jerpm  litew skim  dów dop iero  we środy .
W oldem arasem , k tórego sytuacja w obronie ji-

i i i l  staje t ; o M e  l o s c . c e i i i i o i .

' Przebie* konferencji, odbyte przez 
p. wiccpremjeru B. rtla z delegatami Ogól 
nego Zrzeszenia Związków i Stowarzysze
nia Związków i Stowarzyszeń Funkcjonar- 
juszów Państwowycn, daje wyraźne gwaran
cją ' iż wbrew demagogicznym próbom 
stronnictw opozycyjnych rząd a głęboką 
troską stara s!ę o  przyjście z pom ocą 
uryędniKom w ich dążeniach do poorawy 
bytu. .

P. Wiceprertijci, rozmawiając z dele
gacją, powołał sfę przedewszystkiem na 
swoje przemówienie w Sejmie ł  dnia 29 
maja i podkreślił, że fakt poświęcenie nie
mal całego przemówienia ‘ w rprawie upo- 
żeni? urzędników jest miarą wagi, jaka 
rząd do sprawy tej przywiązuje. Wniosek 
pos. prof. Krzyżanowskiego (BB) umożli
wiający dalszt, wypłatę zasiłku ; w wyso
kości 15 proc. żia urzędni ków, był posta
wiony za zgodą rządu. Nad sposobem  i 
rozmiarem;, w jakich wniosek ten będzie 
n.ógl być wykonany, rząd ols miał jeszcze 
sposobności zastanowić się tak samo, jsk 
nie rozpatrzył sprawy dodatku mieszkanio* 
„tego. Jednak sprawę uzyskania- nowych 
źródeł dochodów skąrbu zi : pom ocą 
podatków bezpośrednich i»ąJ ma uądal 
na oku.

* Wyjaśnienia powyższe, uazielone ae 
legacji przez wicepremiera w -tak stanow
czej i jasnej formie, wpłynęły bardzo do
datnio ca stopień zrozumiałego zaniepo 
kojenia, jakie wśróc. ogółu urzędniczego 
wywołało przedtem niespołeczne i dema 
gogiczne stanowisko opozycji .sejmowej.

P o m i a t j  n c o w ł  p b itł f fo w łtL
WARSZAWA, 4~;VI. (Pat), t Jak donosi 
prasc, w gmachu cyrku odbył się wczoiaj 
wielki wiec . pracowników państwowych, 
zwołany imieniem związków zawodowych 
zrzeszonych w centralne! komisji po ro 
zumiewawczej związków zawodowych pań
stwowych. Imieniem pretydjum centralnej 
komisji porozumiewawczej. ;Wiec zagiił 
p. Duda, przewodniczył wiecowi p. ; Bor
kowski Po referatach uchwalono rezolucję 
domagającą się między innemi wypłacenia 
w czerwcu dodatku wyrównawczego mie
szkaniowego oraz podwyższenia Doborów 
od dnia i lioca przynajmniej o 25 proc. 
dia wszystkich pracowników i nie wyłącza
jąc . kontraktowych, dziennie płetnych i 
emerytów, ;

j ą  sit p j e i d ż a  m uz karytan pmsm 

i zzego s i t  można , v  nim m a t z j i .
?ARVŹ. 4.VI. Pat. W prasse francus

kiej wzbudzą wielkie zainteresowanie za
mieszczony w tych dniach w t Journal des 
Debats" urtyzuł Sfcfuna Aunaca na temat 
wrażeń z pobytu v  Królewcu p. t. „Jak się 
przejeżdża przez korytarz Polski i ciepo się 
można w niir nauczyć". Autor opisując 
podróż swą z Paryżu do Królewca podk.e 
śl?, że nikt z podróżnych nawel nie z ju - 
ważył, i r  w przeciągu dwóch godzin d o - 
dróf odbywała się przez ziemie polskie. 
Do tego s to p n ia ' uproszczone są wszelkie 
form rlności celne i paszportowe. Dalszy 
ustęp artykułu poświęca Auoac ludności 
pomorskiej, podkreślając je, polskość oruz 
podaje szereg danych o haadlu Prus W schod
nich, przyczem zwraca uwagę na ogromne 
ułatwienia uczynione przeć Polskę tranzy
towi niemieckiemu. Artykuł ten omawiający 
wyczerpująco szereg kwestyj, poruszanych 
przez wrogr Polsce p*»pagandę przedsta
wia je w sposób zupełnie objektywny i daje 
obszerny materjal pismom intertsujacym 
się tą sp;awą, Czerpią cne z niego wiele 
danych w polemice swej z organam i znsj- 
dującemi się pod wpływem prasy niemiec
kiej, ’9 *

W anny M i g l o w i
rio!ogicznym D - r a  I w a n t  e r  a, 

M i c k i e w i c z a  24, W .Z.P.Ni 21 17*1
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Prace Sefmu.
Dalsze obrady plenum Sejmu.

Wrażenia ogólne.
(Tał. od wl. kor. m

Obrady buażetowe na plenum Sejmu 
toczą się b. szybko. Marsz, Daszyński, pro 
wadząc sprężyście pracę nad budżetem, za
niecha; praktykowanych dotychczas przez 
wszystkie Sejmy ^tygodniowych pras. Ca
łodzienne posiedzenie Izby odoyło sie w so
botę, jak i w poniedziałek, co jest rzeczą 
niepraktykowaną w dotychczasowych sto
sunkach parlamentarnych. Dzięki temu w 
ciągu tygodnia zdołano przeprowadzić 
szt regrtłowi i iyskusję nad budżetem Min. 
Ref R ob., Min. Rola,, Oświaty, Spraw Zagr., 
S p rrv  Wewn. oraz nad budżetem Prezyd. 
Rzpfltef, Prezydjum Rady Min-, Sejmu i 
Senatu.

Szybkie tem po obrad gwarantuje, że 
budżet pahstwa będzie uchwalony przez 
ciała ustawodawcze w przewidzianym ter
minie i wejdzie w życie z dn. 1 lipca r. b. 
Uniknie się w ten sposób przedłużania 
prowizorycznego stosunku budżetowego, 
szkodliwego dla dokształtu gospodarstwa 
państwa.

O ile ze strony Sejmu przejawia się 
jasnajdalej idąca chęć przeprowadzania bud
żetu przez ciała usiawoaayycze, o  tyle ze 
strony posłów zainteresowanie pracami 
nad budżetem jest m inimalne. W ciągu 
tygodniowych obrad n„ sali sejmowej prze
ciętnie zasiada 50—60 posłów. Reszta Łaś 
posłów inajduje się *ilbo w kuluarach, lub 
tez w bufecie sejmowym, albo też bawi 
poza Warszawą na terenach wyborczych. 
Oczywiście, żeten  sposób traktowania naj
ważniejszego zagadnienia ciał ustawodaw
czych jesł nledopuszcz ilay i świadczyć mo
że, iż bardzo wielu reprezentantów narodu 
w Sejmie nie dorcslo  do zadania piasto
wania mandatu poselskiego. ;

Przepisy stenogramowe.
WARSZAWA. 4.VI (Pat). Na dzłsltj- 

szem olenarnen  posiedzeniu Sejmu, przed 
porządkiem dziennym zabrtł głos marsz. 
Sijm u, który doniósł Izbie o >.rzeczeniu 
sie mandatu przez posła Błażejewicza  
(Ch. Dy

Jednocześnie p. marszałek oświadczył, 
że wypadki z piątkowego i sobotniego po
siedzeń izoy, na tle posługiwania się przez 
posłów tekstami stenograficznemi w róż- 
nem stadjum ich powstawania, skłaniają go 
do ustalenia w tej sprawie pewnych prze
pisów, między innemi:

Mówca oowinien najpóźniej do g. 48 
poprawić swe przemówienie »  stenogra
mie, przyczem poprawki te nie mogą zmie
niać istotnego sensu przemówienia Steno
gram popraw iony powinien mówca ozna
czyć swym i  odpisem. Teksty sienogramu 
poprawione i podcyfrowane przez mówcę 
może wydawać tylko urzędnik, przez p. 
marszałka upoważniony.

Sprawa posłów Staganowicza i 
Wyrzykowskiego.

Następnie p. marszałek doniósł, że 
otrzymał zawiadomienie o a iesątow aaiu  *» 
Now ogródku posła S taganow icza z listy  
Nr. 39 itrzyczeiu zarów no pos. Stagano 
wicz, jak  i pos Grecki (5elrob-lew .) zg ło
sili w  swoim czasie w niosek o zaw iesze
nie postępow ania  k a rn eg o  przeciw ko 
nim , *zba jednakże w niosek ten  odrzuci
ła, nie aprobu jąc  zatem  zaw ieszenia po- 
itępowanfa ka rnego . P. m arszałek stwier

dza, że nie może wobec tego interwenio
wać w sprawie zaaresztowania tych posłów, 
ponieważ riezachodzi tu wypadek, przewi
dywany w artykule 31 konstytucji.

Przed porządkiem dziennym zabiera 
jeszcze głos pos. Wyrzykowski, który w 
sprawie incydentu, jaki zaszedł * keńcu 
u tle g e g o  tygodnia, składa oświadczenie, 
w którem zaznacza, że na piątkowem po
siedzeniu pod adresem klubu posłów z 
Bezpartyjnego Bloku rzucił w silnem pod
nieceniu obelżywy wyraz. Wyraz ten z u 
bolewaniem obecnie cofa, zaznaczajac, że 
była to tyizo odruchowa z jego strony re 
akcja na aluzje kilku posłów, ctynirn-? w 
atmosferze silnie podnieconej pod adre
sem biura stenograficznego.

Dyskusja nad budź. Min. W. R. i 
O. P.— Przemówienie pos Okulicza

Zkoiei zsbiera głos poseł Okuiicz 
(BB), który polemizuje z posłem  Czapiń
skim, co do stanowiska rządu w sprawie 
konkordatu. zaznaczając, że w rozrachun
kach miedzy Kościołem a państwem kon
kordat daje pewne uprawnienia właśnie dla 
państwa. Po omówieniu spraw wyznań 
katolickiego i prawosławnego, mówca prze 
chodzi do spraw wyznania ewangelickiego, 
zaznaczając, że sprawa tego wyznania po 
winna być uregulowana w drodze przewi 
dzianej przez Konstytucję.

Ćo do legalizacji wyznań nieuznanych, 
to  sp rana  ta powinna być zrealizowana 
według Konstytucji w tym sensie, że ieżeli 
wyznanie io w nauce swej oraz w ustroju 
nie ma *adnyJi przeciwstawień z Konsty 
tucią, a Kościół Katolicki nie stawia za
sadniczych przeszkód, to pow inno być bez
względnie uznane.

Następny mówca poseł Utta (KL 
Niem.) podtrzymuje swe twierdzenia, jako
by 15 000 dzieci niemieckich na Pom orzu 
i w Poznańskfem nie otrzymywało nauki 
w .ęzyku niemieckim. Mówca utrzymuje 
iulej, ż* zwołanie synodu konstytucyjnego 
byłe ibędae, gdyż Ministerstwo m iało 
wszelkie dane- do szybkiego załatwienia 
sprawy ustroju Kościoła

Po przemówieniu posła Wawrzynów»

skiego (Bb) zabrał głos poseł Stankiewicz 
(Biał.), który przytoczył szereg danych, do
tyczących stronnictwa białoruskiego. Mów 
ca uskarża się na niespełnienie postulatów 
ludności białoruskiej i dowodzi, że, gdyby 
lewica polska zajęła stanowcze stanowisko, 
sprawa tych postulatów przedstawiałaby 
się inaczej. Po tern przemówieniu, m a r
szałek zarządził przerwę do godziny 16 ej 
min. 30.

Na plenum Sejmu do przerwie w dy
skusji nad budżetem Ministerstwa W. R i 
O. P ks. Made) wystąpił w ob“onie du 
chcwieńsiwu przed atakami przedstawicieli 
lewicy i podkreśla, że jako poseł m a ją c y  
pełne zaufanie do Marszałka Piłsudskiego 
i jego rządu głosować będzie za budżetem. 
Poseł Piasecki (BB) omawiając stosunek 
duchowieństwa do życia politycznego ia -  
zastrztga się przeciwko mieszaniu się 
czynników nie powołanych do regulowa 
nia stosunków między wiernymi, a ducho
wieństwem.

Rep. min. Doóruckiego.t
Po przemówieniu posła Świeckiego 

(ZNL) minister Dobrucki replikując Dosło 
wi Chruckiemu, który nazwał rozbiór so- 
bora w Warszawie .barbarzyństwem " 
oświadcza, iż barbarzyństwem było raczej 
budowanie tej cerkwi w Warszawie. Prze 
chodząc następnie do sprawy autokefalji, 
m inister podnosi, iż zapewnia ©oa p tłną  
swobodę Cerkwi Prawosławnej niezależnie 
od wpływów państw obcych. Teraz rząd 
przystępuje do obmyślenia wewnętrzej bu
dowy i ustroju Kościoła Prawosławnego. 
Staraniem rządu będzie, -aby nie był on 
instrumentem rusyfikaoyjnyrn. W sprawach 
tego ustroju rząd pozostaje w kontakcie z 
duchowieństwem prawoilawnem. Następnie

Odpowiedź polska na noty spiieckie.
Echa zamachu na Liz?rewa.

WARSZAWA, VI (Pat). W dniu wczo
rajszym poseł nadzwyczajny i minister peł
nomocny Rzeczypospolitej Polskiej w Mo
skwie p. Patek wręczył komisarzowi ludo 
wemu Spraw  Zagranicznych Związku Socja
listycznych Republik Rad p. Cziczerinowi 
notę następującej treści:

Panie Komisarzu Ludowy. Stwierdza
jąc odbiór noty Pana Komisarza Ludowe 
go Nr. 153/C z da. 7 maja r, b. w spra
wie zamachu na przedstawiciela handlowe
go Związku Socjalistycznych Republik Rad 
w Polsce, p. Lazarewa oraz w związku z 
notą pana przedstawiciela pełnomocnego 
Związku Socjalistycznych Republik Rad w 
Polsce p. Boeomołowa z dn. 5 maja 1928 
r. w tejże sprawie, mam zaszczyt z pole 
cenla m^go rządu zakomunikować co na 
stępuje:

Rząd polski raz jeszcze wyraża ubo
lewanie z powodu pożałowania godnego 
zamachu na p. Lizarewa przedstawiciela 
handlowego Związku Socjalistycznych Re 
publik Rad w Polsce. Podkreślajcie z zado
woleniem stanowisko obu rządów cc do 
konieczności uniemożliwienia czynnikom 
trzecim narażenia m szwank dobrach są 
siedzkich stosunków polsko sowieckich 
rząd polski stwierdza, że jest zdecydowany 
stanowisko to bezwzględnie utrzymać. Kzud 
polski przypomina, że jeszcze w dn. 14-go 
sierpnia 1927 r. wydał komunikat, w ktć 
rym w sposób stanowczy i kategoryczny 
przestrzegał osoby korzystające z prawa 
azylu na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, 
że muszą .stosować sie do warunków w 
Polsce ooowiązujących i ustalonych bądź 
w drodze ■ prawodawstwa wewnętrznego, 
brdź w drodze umów i traktatów między
narodowych i że naruszenie norm powyż
szych w praktyce pociągać będzie ta  sobą 
niepożądane skutki, jak rozwiązyr/anie sto-

minister stwierdza, iż żadne zr.iit- "farzyszeń, zamykanie czasopism i wydala
............................  nie winnych z Polski.

Jedną z fconsekwtncyj płynących z 
tęgo stanowiska hyło wydalenie z granic 
Rzeczypospolitej Polskiej kilku osób ko
rzystających od lat kilku z prawa azylu, a 
działalność których—zdaniem rządu pol
skiego—była nadużyciem tego prawa. Przy 
tej sposobności rząd  polski podkreśla, źe

ny uposażenia duchowieństwa katolicku g t  
w budżecie są niemożliwe, ponieważ cyfry 
te są wynikiem bezoośrednim konkordatu. 
Co do fundusfu na cele kulturalne, to, 
aczkolwiek wyjęty on został z tego resor
tu, jednak minister w całe] pełni musi 
zapewnić wpływ na użytkowania rego fun
duszu Co się tyczy potrzeb szkolnictwa, 
to są one tak wielkie, iż roczne zasilanie 
budżetu nie może im podołać. Z Dodatków, 
które Izba odrzuciła znaczna część miała 
się dostać szkolnictwu.

W zakończeniu dyskusji referent po
seł Stypiński proponuje kilka rezolucyj 
m. in. w sprawie rewizji wysokości zasiłku 
na pokrycie opłat szkolnych dla dzieci 
urzędników, w sprawie wniesienia ustawy 
o ustroju szkolnictwa, przygotowania planu 
sieci szkół średnich oraz przekształcenia 
szkoły sztUK pięknych na szkołę akade
micką.

Budżety p. Frezydenta, Sejmu, Se
natu, N. I. K I Prezydjum Mini- 

nistrów.

tw ierdzenie zawarte w nocie Pana, Panie 
K om isarzu Ludow y, z dn. 7 m aja r. b. 
że wszyscy ci w ydalen i pow rócili po 
nownie do Polski, nie jest ^godnę z rze
czywistością, gdyż rząd  polski nie p rzy
w rócił w ydalonym  praw . azy lu  1 według 
w iadom ości rządu polsk iego , żaden  z 
nich nie znajduje się na tery to rjum  R ze
czypospolitej Polskiej.

Również zarzut co -do tolerowania 
prasy białych emigrantów, sympatyzującej 
wyraźnie z terorystycznem i czynami szie- 
rowanemi przeciw przedstawicielom zwią
zkowym jest niesłuszny, gdyż władz s p o l
skie n iejednokrotn ie  stosow ały Konfiska
tę  pism . k tó re  ty lko w pojedyńczych wy
padkach nadużyty praw r wolności słow a, 
z której korzysta w  R zeczypospolitej ca 
fa p rasa . Natom iast rząd polski w id z is ę  
zm uszonym  zapro testow ać przeciwko 
torow i i zachow aniu  się sto łecznej i 
prow incjonalnej p iasy  sow ieckiej naw et 
oficjalnej, za k tó rą  rząd sowiecki ponosi 
odpow iedzialność, a k tó ra  nie po trafiła  
zachować n iezbędnego  um iaru . Część 
prasy posunę! się naw et do zarzutónr 
w obec niektórych oficjalnych czynników 
polskich o w spółdzia łan ie  z zam achow 
cami.

Biorąc za ooostawę wyżej wspomnia
ny komunikat z dn. 14 sierpnia 1927 roku 
rz^d polski bezpośrednio po zamachu pod
jął natychmiast energiczne kro*! nietylko 
w kierunku wyświetlenia tła zamachu i 
pociągnięcia winnych do odpowiedzialności, 
ale także cehm  uniemożliwienia na przysz
łość podobnych wypadKÓw. Akcję tę prze
prowadza rząd polski obecnie i przepro
wadzać będzie w  dalszym ciągu mając na 
celu nietylko zabezpieczenie dobrych s to 
sunków poisko sowieckich, ale również i 
bezpieczeństwo osobiste członków posel
stwa, Związku Socjalistycznych RenibMk 
Rad w Polsce. Powyższr ekcja znalazła 
już między innemi swój wyraz w zawie
szeniu stowarzyszenia młodzieży rosyjskiej 
oraz w całym szeregu aresztowań osób. 
co do których jest przeprowadzane śledztwo 
sadowe.

M inister Spraw Zagranicznych
(—) August Zaleski.

Zkoiei poseł Wyrzykowski (Wyzw.) 
zreferc ,rał budżety Prezydenta Rzeczypos
politej Sejmu f Senatu i Najwyższej Izby 
Kontroli, poczem poseł Polakiewicz zrefe
rował budżet Prezydjum Rady Ministrów. 
Przedstawiwszy pokrótce uchwały komisji 
budżetowej, referent popiera wnioski rzą
dowe, o przywrócenie pozycji na utrzyma 
nie od cwietnia do dn. 5 lipca r. t  nad
zwyczajnej komisji do walki z nadużyciami 
oraz o przywrócenie pozycji rozchodów i 
dochodów .Gazety Lwowskie}*' oraz .G a 
zety Poznański ;j i Pom orskiej".

W dyskusji nad tym budżetem poseł 
Walewski (BB.) podkreśla zmianę struktu
ry Prezydjum Rady Ministrów oraz ze
wnętrznych stosunków między Prezydjum a 
innemi resortam i. Przed inajem 1926 r. 
prezes R»4y Ministrów był właściwie tvlko 
przewodniczącym Rady Ministrów. Po prze
łomie sytuacja zmieniła się zasadniczo. 
Rada Ministrów posiada dziś kierownika 
pełnego twórczej inicjatywy i wnikającego 
we wszystkie dziedziny życia państwowego, 
decydującego o wszystkich ważniejszych 
aktach państwowych. F_kt ten podniósł 
ogromnie autorytet rządu i przyczynił się 
do koordynacji pracy poszczególnych 
ministeistw. Przełom majowy zespolił w 
pracy w prezydjum dwóch ludzi: Marszałka 
Piłsudskiego i wice-pramjera Bartla, którzy 
wyprowadzili kraj z odmętu anarchii na 
drogę normalnego pokojowego rozwoju. 
W końcu mówca zwraca się z apelem io  
Izby o p-zywrócenle w myśl wniosku rzą
dow ego skreślanych pozycyj na .G azetj 
Lwowską* oraz .Gazetę Poznańską i Po
m orską" Zkoiei Izba przystąpiła do om a
wiania budżetu M-stwa Spraw Zagranicz
nych.

Buaźet ML S. Z.
Referent poseł Krzyżanowski zazna

czył, iż dyskusja nad polityką M-stwa 
Spraw Zagranicznych odbyła się w komi
sji, gdzie minister dawał obszerne wyjaś
nienia. Polityka zaś jego spotkała się z 
niemal jednomyślnym rzadkim w dziejach 
parlamentu aplauzem. Wnioski Minister 
itw a przyjęte były w całości. Obrady więc 
komisji stały sję wyrazem uznania dla ttj 
polityki. Referent przypomina, że pozycja 
dochodów nie obejmuje należytości z ty
tułu trakf-tu ryskiego, którego art. 13 gło
si, ż t Polsce należy się 30.000.000 rubli 
złotych, a jako odszkodowanie za mienie 
koiejowe 18.000.000 — razem 48.000.000 
rubli złotych.

Poseł Radziw iłł (BB) podnosi, ii 
polityka zawsze jest nawskros pokojowa w 
najszerszem tego słowa znaczeniu, zmie
rzająca do ułatwienia wszelkich stosunków

Na froncie chińskim.
Zamach bom bow y na Czatig-Tso-Lina.

TOKIO, 4-Vi. (Pat) Według oficjał 
nych doniesień, na Czang-Tso-Lina prze
jeżdżającego z Pekinu do Mukdenu doko
nano zamachu bombowego. Czang-Tso-Lin 
odniósł ty lto  nieznaczne obrażenia. Kilka 
osób z jego otoczenia zostało zabitych lub 
zranionych.

Agencja Rbrnera w depeszy z Pekinu 
podaje następujące szczegóły zamachu: 
Gdy pociąg specjalny, w którym znajdowa
li się Czang-Tso-Lin, jego sztab i m inistro
wie rządu północnegc zbliżał się d© Muk

denu. nieznani sprawcy rzucili kilka bomu, 
które rozbiły doszczętnie jeden wagon, a w 
4 ch innych wznieciły pożar.

Potwierdza się wiadomość, że Ccattg- 
Tso Lin otrzym rł lekką ranę postrzałow ą 
w głowę. Żołnierze z ochrony pociągu da
li salwę do napastników poczem Czang- 
Tso-Lin przesirdł się z pociągu do sam o
chodu, którym  udał się do swej kwatery, 
W edług oceny japońskich rzeczoznawców 
technicznych, bomby są pochodzenia so
wieckiego.

Dymisja Sun-Ssiuan-Fanga.
TOKIO, 4.VI. ( P a t ) Jak donoszą z Tjen- 

I s in u  genei.»ł armjl pó-nocne' Sun-Szuan-F«ng 
złożył d ^ i s j ę  ze stanowiska głównodowodzącego 
armjam S zaniw gu orae rtomosł, ze wycotuje się 
z r jen -ls in u . O trzim ano jednak wiadomotci, że 
wojska Sun-Szuan-F^n^c znajdują się w odtegioici 
co najmniej 20 mil od Tjen-Tsinu cofając się w

rozsypce w kierunki, tego miasta. Garnizon za
graniczny w Tjen Ts:me zajął webec tego puzycję 
obronną wzdłuż pogranicznej lirjt kon .esji mię- 
międzynarodowej. Jatc uotychczas, spokój nie zo
stać zamącony, aczsolwieit J-pcńczycy byh z—iu- 
szen; rozbroić pewną liczbę żołnierzy chińskich 
usiłujących wk-oczvC na tereny koncesyjne.

Dookoła konfliktu wlosko~jugosłowiańskiego
Odprężenie w  stosunkach włosho-jugosłowlańskich.

BIALOGROD, 4.VI (Pat.) Według ośwkdczeń p rtsy  or*z kół dyplomatycznych, 
odpowiedź jugosłowiańska zadowolniła Włochy, które mają ze swej sftony odpowie
dzieć notą zredagowaną w tym samym duchu pojednawczym.

Porachunki partyjne w Ruhtunji.
BUKARESZT, 4.VI. (Pat) W Teme- 

swarze odbyło się wielkie zebranie stron
nictwa ludowego pod przewodnictwem gen. 
Averescu. Wszyscy mówcy występowali za
równo przeciwko polityce rządu, jak i prze
ciwko taktyce siania niepokojów, stosowa
nej przez narodowe stronnictwo chłopskie. 
Podczas zebrania kilku zwolenników naro
dowego stronnictwa chłopskiego usiłowało

z m ą c ić  spokój. Zostali oni jedak szynko 
usunięci po krótkiej bójce. Członkowie 
strcnnnictw - chłopskiego usiłowali potem 
zorganizować manitestację przeciwko ge
nerałowi Averescu, również na ulicach mia
sta. W rezultacie tego doszło do bójki, w 
czasie k tórej raniono 4 osoby. Poiicja in 
lerwenjowała przywiacając szybko spokój

Z całej Polski.
— Nadużycia w poznan&niej Izbie 

Skarbowej. Minister Skarbu zwolnił na 
podstawie art. 116 ustawy o państwowej 
służbie cywilnej l  czelnika Wydziału IV 
IzDy Skarbowej w Poznaniu dr. Józeta 
Wnęka. Zwolnienie tc  nastąpiło wr.wiązku 
z nadużyciami służbowemi, ujawnionemi 
przez nadzwyczajną komisję do walki z 
nadużyciami. Jeduoczcśde sprawa nadużyć 
p. Wnęka została skierowana do prokura
tora przy Sądzie Okręgowym w Poznaniu.

— U bezpieczenia na życie «  P. K. 
O. Centrala P. K. O. oraz urzędy poczto
we w Warszawie rozpoczęły już przyjmo
wanie ubezpieczeń na życie w P. K. O. 
bez zbadan!a lekarskiego. Zamiejscowe od
działy P. K. O. i prowincjonalne urzędy 
pocztowe rozpoczną przyjmowanie ubez
pieczeń w dniach najbliższych z chwilą 
otrzymania odpowiednich druków I form u
larzy, których rozsy łk t jest już w toku.

— M ielec funduie sam olot. Obywa
telstwo m iasta Mielca z inicjatywy tam tej
szego starostwa przystąpiło do sfinam o- 
wania samolotu sportowego polskiej kon
strukcji sierżanta — pi>ota Działowskiego. 
Samolot nosi nazwę „Mielec*.

— A ntyalkoholow y Pruszków . W 
dniu w-zorajszym w w y or mu uchwały 
Rady Miejskiej Pruszkowa, zarządzającej 
plebiscyt w sprawie zaprowadzenia zakazu 
spr-caaży i Dodawani* napo,ów alkoholo
wych w miejscach publicznych, odoyło s!ę 
głosowanie. Obliczono, że za zakazem głc - 
sowało 1.868 osób, przeciw 972 osoby. '

2 mirni

t e !  regionalne j e M i .
Posiedzenie K lubu S eaack ie fo  B. B.

Posiedzenie Klubu Senackiego 3. B. „ J  ,ę- 
dzie się d 5 czerwc; o godr. 16-uj w loka
lu KIu ju . Na porządku dziennym jest kwcstja 
przemówień w dyskusji budżetowej w Senacie.

pokojowych w Europie. Co do .naszego 
stosunku do Litwy polityka min. Zaleskie
go znalazła zupełną aprobatę komisji, a o 
ile chodzi o najnowszy fakt ogłoszenia 
Wilua jako stolicy Litwy w now^j jej kon
stytucji, to  stwierdzamy, że nota rządu pol
skiego konsekwentnie idzie po linji poli
tyki, która w komisji spotkała się z uzna
niem.

Minister Zaleski w Genewie może 
śmiało powołać się na to, że reprezentuje 
nietylko pogląd rządu, ale zgodny pogląd 
całego społeczeństwa polskiego i mamv 
nadzieję, że potrafi on ten atut w oapo 
wiedni sposób wygrać.

Niistępme przystąpiono do bhdżetu 
M-wa Spraw Wewnętrznych

Następne posiedzenie jutre o  godz. 
10 m. 30.

Elb wiM* r Hm.
Ch& rakteiystrcinym  przyczynkiem do ogól

nego oświetlenia akcji wyborczej w Niemczech jest 
fakt o Jakim donoszą nam z Bytomia, a któ-y 
wywoh wśród wyoorców poi ,i :d i o niemiecKiej 
części G órnego Śląska zam ęt i Kompletną rien.nl 
dezorjent; cję. Powoden tego :amętu było to 
m ianow ic.,. r e  lista m isko-katolickiej p u  tji lu 
dowe] do Sejmu pruskiego otrzym  ła ten  sam 
num er 18, co i lisi i niemieckiej p*rtji cni isci- 
jańsko-sucjalne] do parlnm en.u Rzeszy. Dając 
ten  właśnie n r  liście polskiej, liczono nie
wątpliwie na sbicie i  tropu mniej uświadomio
nych wyborców polskich. 4000 gtosuw p lło na 
tę listę chrześcijańsko-socjalną paMji na Górnym 
Śląsku z nełn, nowej, k tóra, opierając się na 
nii liczne^ grupie niem iecko-katolickiej pacyf-tuw , 
nie miała zacnych zgoła w typ okręgu widoków.

W związku z tem  tw ierdzą w K ołach e- 
m ieckc- pacyfistycznych w Bytomiu żc £ neżność 
numerów obu wymienionych party] zcrU-m .rz e -  
prowadzo.ia celowo przer m iarodajne czynniki.

Kronika telegraficznar
— Samolot „Soiitheni-C-ł>i s" odby r a  po

myślnie drugi etap ruidu Kalifęrn. a — Australja, 
kt ’,ry pomiędzy wyspami Hawajskiemi i wyspami
Fidżi yuosi 313*- m h. Po w startow dniu na wy-

łc
12 go azi r.

i IUAI Wjuvdl Ułuw ~  — •*« n r
spach ti.iwajskich, „Southern-wrost leci około

-  D efilada członków  Stahlhelm u, w k tó
rej brało udział 12U.000 ludzi odbyła się wczoraj 
w Hamburgu.

— W zm ożona ekspl a .a c )r  d rzew a lltew- 
skiegc do r - u r  W schodnich. Jak się dowiaduje
my wtedze litewskie sprzedah ostatnio kupcom 
niemieckim prawie cały las rządowy położony w 
obrębie rzeki Mc. cianki, *vobeć czego kupcjr 
niemieccy przystąpili do intensywnej eksploatacji 
'asu . Jak intensywną jest eksploatacja świacczy 
fakt, iz za ostatnie tylko dwa dni M reczan k ą  do 
Prus Wschodnich spławiono zgorą 150 tratw,

Ze' święta.
— Sześcioletni kró l ru  muński p rzy j

muje hołdy. Kró! Michał >w towarzystwie 
księżny matki oraz ministrów Duca, Ste- 
lian, Popesco. Angelesco, Constantin I 
b .a tim u  odbył pierwszą poJróż jako król 
rumuński. Wczoraj król był obecny na u- 
roczystośeiach o charakterze 1 kulturalnym, 
jakie odbywały się w Turnu-Severinie. W 
czasie całej podróży, jak również podczas 
wycieczki Dunajem młodocianego króla 
Michała witano entuzjastycznie ze strony 
ludności zarówno rum uńakiej jak i mniej- 
szościowej. Król p rz y ją ł hołd od delegącyj 
Bukowiny, Besarabji, Siedmiogrodu, Bana- 
tu i Dobruaży, od Rumunów z Banaiu i 
Serbów mieszkających w Rumun]! wreszcie 
od Macedończyków. Księżna matka Helena 
witana Dyla również z jednomyślną, pełną 
szacunku serdecznością.

— W ojska francuskie w M arckku 
m ają odbyć w ielkie m anew ry w okoli
cach średniego Atłasu w celu przyśpiesze
nia pokojowej penetracji oraz rozwoju tej 
OKoiicy.

— Pobicie w iceprezydenta  policji 
berlińskiej, W związku z pobiciem wice
prezydenta policji berlińskie d-ra Weisra, 
.Berliner T igeblatt" w wydaniu popołu* 
dniowem potwierdza tę wiadomość całko
wicie podając v ywlad uzyskany od samego 
Wiceprezydenta policji bawiącego dziś na 
kongresie policyjnym w Kolonji. D-r Weiss 
stwierdza w wywiadzie, ie  w czasie Inspek
c j o m ^  nie działalności policji na ulicach 
w okolicy uel Frankfurckiej, którą prze
chodził pogrzeb zabitego komunisty, zau
ważył powstające starcie pomiędzy policją 
a tłumem.

Ponieważ zdaniem Weissa, sytuacja 
wówczas nie wymagała jeszcze bynajmniej 
użycia przez policję pałek gumowych, więc 
wyskoczył on ze'sw ego auta I powołując 
się ni swói u rz ą d  wiceprezydenta policji, 
wezwał nolicjantów do schowania pałek 
gumowych. Na to jeden z młodych po li
cjantów uderzył wiceprezydenta policjijz 
pełną siłą w plecy i ręką tak mocno iż 
miejsca uderzone nabiegly krwią. D-r 
Weiss oświadczył, że wobec tego musiał się 
wvcofać przed rozwścieczonym policjantem 
me mogąc stwierdzić jego nazwisku.

Prasa demokratyczna i lewicowa żąda 
dziś kategorycznie su-owego śledztwa i 
przykładnego ukaraniu winnych policjantów 
niepotrzebnie uciekających się do brutal 
ciycli metod rozpędzania tłumi], „Berliner 
Tagebiatt" żąda zawieszenia w służbie o- 
ficerow policji, którzy «  wodzili danemi 
oddziałami. Według dalszych doniesień 
dzienników, pruski minister Spraw Wew
nętrznych odbył dziś przed odjazdem d-ra 
Weissa do Kolonji, dłuższą z nim rozmo
wę, a następnie wezwał do siebie szefa 
policji berlińskiej, polecając mu natychmia
stowe przeprowadzenie dochodzenia i od
nalezienie winnego policjanta.

— Mobile daje zna£ o  soole. Agencja Tass 
poc, je: Radjoa.nato* z W ozniesieńska na Syberji 
nazwiskiem Sc'•mit przejął na fali 33-55 metrów 
Odpowiadającej „  j goi ci fal * ysłanych prze/, stację 
nadawczą „italji" następującą radjodepeszęi „Italja. 
Nobile. Frań * Jos jph. S.O.S., S.O.S., S.O.S!., S.O.S.

■rri. Teno. Ehrr . Komitet kierujący ikcjr pom c- 
c ” dla g e i . Nobile przypuszcza na ej poustawia, 
że „Italii-* miuszona była wylądować pa ziemi 
Franciszkr Józefa.

— Obchód 63-,!j rocznicy króla Je rzeg o . 
Wfc. wczorajszym uroczystym obchodzie dnia 6* ej 
rocznic”  uiodzin kró,'a Jerzego wzfeło odział oko
ło  2 >0'* oficerów i żołi ierzy przeważnie zgwŁrH;' 
walijskiej. Olbrzymie tłum y publiczności wznosiły 
na cześć monz :f.y-: lenizanra wyieidzajF>ego z 

jłacu bnckinghamskiego entuz‘ast" :zr-* okrzyki. 
W uroczystości wzięli również udział atraches 
wojskowi naństw oocych.
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Życie gospodarcze.
Zjazd Kółek i Organlzacyj Rolniczych Z. Wi*

leńskiej.
Drugiego dnia obrad omawiane były 

przedewszystkiem sprawy hodowlane Spra
wy le referował inspektor Osiecimski.

W dziale hodowlanym będą organizo
wane spółdzielnie mające na celu ułatwie
nie zbytu produktów rolnych. Pozatem ko
nieczne jest zakładanie ółek kontroli, 
oraz kółek hodowlanych. Bardzc dotkliwie 
daje s ę odczuć brak materfafc rozpłodo
wego. W tej dziedzinie Związek zamierza, 
obok zakupu Odpowiednich okazón, sub 
wencjonowrć tych hodowcó” ', którzy już 
powyższe okazy posiadł ją. Wreszcie poka 
zy hodowlane w miejscach fdzie houowla 
znajduje się już na wysokim Dozion.ie, 
premiowanie i lustracje niewątpliwie przy
czynią się do podniesienia tej, bardzo waż
nej] dziedziny.

W dziale pszczelniczym zostaną w 
pierwszym rzędzie sporządzone wykazy 
statystyczne, których brak uniemożliwia 
racjonalną pracę. Niemniej potrzebne są 
spółdzielnie miodu, któreby, obok ułatwia
nia zbytu zajęty się zakupem narzędzi 
pszczelniczych, kursa dłuższe i lotne, od
czyty radjowc, p o ta ż , hodowli pszczół, za
kładanie kół i t. p. dopełnią prace w te] 
dziedzinie.

Nada wyczai pomyślnie rozwija się 
dział ogrodniczy. Już obecnie mamy 11 
sodów pokazowych i 1 fermę warzywną, 
obecnie zaś projektuje się założenie 10 no
wych sadów- Szczególniejszą uwagę nale
żałoby zwrócić na spółdzielnie przetworów 
owocowych oraz na propagandę nowych 
owoców na Targach, gdyż pod względem 
jakości niczem nie ustępują one produk
tom zagranicznym. Pozateir, zostaną zało
żone własne szkółki drzewek owocowych, 
których brak narażał rolnika na duże sir a 
ty  materjaine. Wreszcie w dalszym ciągu 
będą sprowadzone drzewka owocowe, uru
chomione wypożyczalnie aparatów i t. p 
Jeśli zaś chodzi o  hodowlę nasion, to tu
taj zasługują na wyróżnienie pierwszo
rzędna cebula w Dziśnieńskiem koło Jazn1 
oraz r  górki trockie.

Uwieńczeniem dotychczasowych prac 
w tej dziedzinie bedzie monografia ogrod
nicza ziemi wileńskiej.

Na zakończenie możnaby wyróżnić 
wydawnictwo „Tygodnika Rolniczego", któ
ry trzymając się p r o g ra m u , nakreślonego 
tradycją 1 biorąc pbd uwagę zadanie na 
przyszłość, obsługuje rejon północno- 
wschodni, starając się w sposób przystęp
ny objąć całokształt potrzeb rolnika. Po
lepszenie finansów pisma pozwala obecnie 
na podniesienie jego poziomu.

Następnie, po odczytaniu budżetu, 
rozpoczęto dyskusję, w której zabrał głos 
szereg osób, a między innemi: pp. Jura
sów, Bukowski, Swida, Mickiewicz, Bor
kowski, Stefanowicz, Łapyr, ihnatowicz, 
Samorowski, Muczyński, Falkus i inni.

W dyskusji tej dotknięto całego sze
regu bolączek gospodarki wiejskiej i Związ
ku; przyczem złożono odpowiednie wnio
ski i rezolucje.

Postanowiono ulepszać w dalszym 
ciągu'hodow lę przez sprowadzenie więk
szej ilości ogierów rozpłodowych, przez 
uzyskanie w P. Banku Roln. specjdnych 
uproszczeń I nisko oprocentowanych kre
dytów na koniczynę wogóie a w osresie 
największych cen na nasze v. szczególno
ści. Uznano również za konieczne zespo
lenie ruchu spółdzielczo mleczarskiego 
Stwierdzono również istnienie szeregu 
przeszkód w pracach Związku, spowodo
wanych istnieniem zbyt wielu orgsnizacyj.

Tutaj dochodzi się nieraz do konku
rencji dwóch orgaaizacyj, mających przecie 
jeden wspólny cel. dobro wsi.

Usunięcie tego stanu rzeczy wiano 
być jednym z najważniejszych zadań Związ
ku. Na terenie zaś Kółek Rolniczych jest 
'ardzo wskazana współpraca z Radami i 

Urzędami Gminnemi Wyczerpujących od
powiedzi w powyższych i innych sp ra
wach udzielali p.p. Macalewicz dyr. P.B.R., { 
poseł Kamiński o raz referenci poszczę-

liiiDp M u s i  p u i z i  u  Dom.

gólnych działów. Po raz pierwszy zo
stała poruszona sprawa udziału przed
stawicieli z. wileńskiej w dożynkach urzą
dzanych rokrocznie w Warszawie.

.Następnie głos zabrał przedstawiciel 
Okręgowego Urzędu Ziemskiego p. Forbot- 
ko. Prace komasacyjne O. U. Z. rozwijają 
się najzupełniej pomyślnie; świadczą o tern 
najwymowniej cyfry, których z b r.ku  miej
sca przytoczyć nie możemy.

Jednakowoż całe mnóstwo przeszkód, 
jah  szczupłość etatu, niepozwalająca ukoń
czyć prac scaleniowych wcześniej, niż iz. 
ó2 lata, różne wspólnoty i serwituty, prze
szkody ze strony ludności, wyrażające się 
w drobiazgowych i często bezpodstawnych 
odwołaniach do wyższych instancyj i wiele 
innych trudności tamuje pracę. To wszyst
ko dałoby się usunąć przez agitację Kółek 
Rolniczych. %

Na t. zw. przewlekłość prac scalenio 
wy ch i uwłaszczeniowych składa się rów
nież konieczność przetrzymywania długich 
nieraz term inów prawnych. To też narze
kania na „opieszałość i bezczynność" OUZ. 
są całkiem bezDOastawne.

Wreszcie p. referent zwraca uwagę na 
konieczność roztoczenia opieki nad scalo- 
nemi już objektami. Istnieje poważna > 
bawa, żc bez niei w obrębie poszczegól
nych gospudtrstw  utworzy się pono nie 
t. zw. szachownica, t. j. powrót do trójpt - 
lówki Po wyjątkowo Literesującem ogół 
referacie, posypały się liczne zapytania. 
Pytania dotyczyły przeważnie opłat tech
nicznych. ’ termmów. serwitutów 1 meljo 
racji wogóie. W rezultacie przyjęto Szereg 
wniosków, zmierzających hu usunięciu 
wszelkich przeszkód, uniemożliwiających 
jak najszybszą i najdogodniejszą kom a
sację. Między innemi postanowiono: zwo
łać komisję opiniodawczą dla opracowania 
zmian, potrzebnych do ustawy scaleniowej 
przy jej nowelizacji; rozpocząć regulację 
hipotek wsi skomasowanych w ub. latach; 
roztoczyć ouiekę nad dalszy ir rozwojem 
scalonych objeatów; prosić OUZ., by ko- 
masowano wpierw te wsie, w których pra
cują już pewne organizacje rolniczej uru
chomić wydział mierniczy przy Państw. 
Szkole Techn. i w innych

Z wolnych wniosków zasługuje na 
wyszczególnienie wniosek złożony przez 
p. Lechowicza po którym postanowiónc 
zwrócić się do Rządu z preśbą o rozwi
nięcie do pełuych 4 Ul studjum Rolnicze
go, a przedewszystklem zatwierdzenia 2 
katedr najpotrzebniejszych: Hodowli zwie
rząt i Ekonomiki rolniczej.

Następnie przystąpiono do wyboru 
Rady Głównej i Komisji Rewizyjnej. W 
skład pierwszej weszły następujące osoby: 
pp Szymankiewicz, poseł Kamiński, Je 
mielą, Kotowicz, Janowski i kierownik 
ZwiązKU Rewizyjnego — Kokociński. Skład 
zaś drugiej pozostał ten sam t. j. pp. Tur
ski—przewodniczący oraz Górski, Mali
nowski, Wańscwicz, Żar.wssd—członkowie, 
p. Bończo Rutkowski — zastępca. Wogóie 

zjazd miał charakter nadzwyczai rzeczo
wy i funkcjonował naogół sprawnie.

Zawdzięczać ta należy w głównej mie
rze p. Bukowskiemu, jako przewodniczące
mu, cc <eż przez: zebranych delegatów zo
stało specjalnie podkreślone.

       ____

Giełda wileńska z dn. 4.VI. b . r.
Papiery proc. państw. 5%  Pozyczka Prejńj.

ser. 11 192i r. 5 doi i złotych 90,S l— 89,50 
Listy zast. 4Va% Wił. B. Ziem. zł. 100 66,00—67,00

Giełda warszawska i  dn. 4 .VI. b r.
C Z E K I :

Dolary  ..................................... i.89- S.St
Belgia . . . . . . 124.50—124 15
ticflandja . . . 1 . . . 360.05 -359,5(
L a a d y f t ...............................................; 43,53 —43,4;
N o w y - J o r k  B.9C —8,81
naryż . . . .  . 35,07-34,9.'
Pr ę g a . . . .  . . .  26,41—26,3;

.................................................. 171,86—171,-,;
Wisi *: ■ ..................................... 1 2 „ 4 3 - .  25.1:
W ł o c h - .............................................  47,00—46,8!

niec i Gawiylski. Obecny na s_ i przedstawiciel
Starostwa Ciroo legc, dopatrując się f prze
mówieniach posłów cech antypaństwowych, wiec 
rozwiązał. Przybyła policja usunęła z sali ze-

Wychowanie fizyczne i sport.
Marsz szlakiem Batorego,

Wczoraj do Wiłom nadeszła wiadomość, 
ii  b. rektor semlnarjum prawosławnego x. 
Wilnie biskup Antonjusz przesłał do nun 
cjusza papieskiego w Warszawie pc danie z 
prośbą przyjęcia go na łono Kościoła 
Unickiego.

M ia o i a n  goisko-m ieika k u m a a  

kolejowi
Onegdaj w rejonie Krasnego odbyła 

się Doksko sowiecka pograniczna konfe
rencja kolejowa, na której omawiano jspra- 
wę uzgodnienia rozkładu jazdy pociągów, 
pizebie^ających przez pograniczne stacje 
polsko-sowieckie.

luiowa aaiwmjteiD M a M le o o  w l i l i t a
Państwowa kom isja planowa ZSRR 

opracowała plan wybudowania w Mińsku 
uniwersytetu białoruskiego. Koszta budo
wy iniwersytetu wynosić będą 6.357 000 
rubii. Prace około budowy uniwersytetu 
białoruskiego mają być zakończone w r o 
ku 1931.

lo iW guaia wiem lewity P. P. i.
Dnia 3 a. m. lewica P. D. S. zwołała za zgo

dą wi ■ administracyjnych „wiec sprawozdawczy* 
w sali Krengla przy ul. Ludwisarskiej. Na Yiec 
ten przybyli m. in. z Warmwy posłowie Woły-

branych

— Na „B iałoruski dom  kultury". 
Rada pedagogiczna gimnazjum białoruskie
go w Wiinie uchwaliła potrącać o ś  perso- 
i elu nauczycielskiego 2% gaż na rzecz bu
dowy białoruskiego domu kultury.

KINA i FILMY.

„Dziewczę z huśtawki**.
0Kinem. „PiccadillyŁ).

Albo ,w karuzelu* jak inacztj brzmi tytuł 
tej klnofir>y liły jest zawsze Liedlkn te  swo
im „uwodrietciskim 1 u rźj Jcie nłewlastfl) uśmie- 
chem, te raz—w parać oksilnej dla siebie postaci— 
.w roga kobiet , .» c l rdzo „swojo* się czuje. 
Dobrze, że par, _ ów na początku tylko, dłużej 
bowiem — wftphn « y h y  się i powodzeniem 
utrzymywał w tej' oh. Ossi Dswald partnerowała 
mu cudnie, sz k e d t tylko, że ustępowała urodą 
(nóże. zwłaszcza) swojej rywalce.

Całość niezła, lekka, niefrasobliwa, dobre 
zdjęcia, ładnie dostosow ane *ło. J a s  na niemiec- 
k ( film, jest to  zupełnie zadawalające, (sk)

Marsze terenowe naieżą obecnie w 
Polsce do najbardziej rozpowszechnionych 
i popularnych sportów, które obok wielu 
korzyści, jakie dają pod względem wyro
bienia fizycznego, posiadają jeszcze i tę 
wielką zaletę, że są m ało kosztowne i źe 
wciągaią szerokie n.asy młodzieży.

Główny inicjator tych marszów kpt. 
Królikowsk' Muszkiet, pierwszy referent 
sportowy Komendy Głównej Związku Strze
leckiego nfe przypuszczał może nawet ini
cjując pierwszy taki na szeroką skalę za
krojony marsz, że sport ten rozwinie się 
do tego stopnia.

Pierwszy marsz szlakiem kadrówki 
zorganizowany jak już zaznaczyliśmy z 
inidatywy Zwjąąku Strzeleckiego w roku 
■ 924 (6 VIII ) zgromadził na starcie za- 
ledwh 7 drużyn, a już w 3 lais potem o- 
kazało się konieczuem zcsiosowanie pew
nych jg rankzeń  ze względu na nadmier
ną ilość zgłoszeń.

Pierwsze marsze szlakiem kadrówki 
spełniły dostatecznie swą role propagando
wą, to  też inicjatywę obecną Z v łazku Strze
leckiego wprowadzenia większych obostrzeń 
i selekcyj wśród zgłaszających się drużyn 
należy uznać za zdrową 1 racjonalną. '

Popularność, jaką zdobył sobie marsz 
kadrówki odbiła się gtaśnem echem w 
całej Polsce f dziś niema już takiego za- 
kątica kraju, gdzieby m .rsz  nie był znany 
i uprawiany.

Marsz sziakieni kadrówki pobudził i- 
;nfcjatywę lokalną i był prom otorem  mar
szów regionalnych, które na wzór kadrów
ki organizowane są obecnie w poszczegól
nych województwach.

Do takich bardziej już znanych dziś 
tnarsiów  należą: marsz ku czci Marszałka 
Józefa Piłsudski go pod nazw;; Sulejówek 
— Warszawa, m »rsi zadwórzański, marsz 
nudbużański. marsz śwlteziańskt, marsz 
Białystok—Grodno oLecnie zaś powszech
ną uwagę budzi marsz szlakiem B atorego 
zainicjowany irzez Wileński Wojewódzki 
Komiiet W. F. i P. W.

Myśl zorganizowania takiego marszu 
na historycznym szlaku króla Stefana Ba
torego powstała na posiedzeniu Wojewódz
kiego Komitetu W. F. i P. W. w dniu 8. 
XI. 1927 r., realizacja zaś tego zamieize- 
nia m i nastąpić z końcem miesiąca czerw
ca b. ?

Inicjując ten marsz Komitet Woje
wódzki postawił sobie 2 zadania do speł
nienia, a mianowicie: spopularyzowanie 
wśród młodzieży województw wschodnich 
sportu pieszego, oraz przygotowanie ze- 
społćw  i  terenu tych województw, do hi
storycznego marszu szlatdem kadrówki.

Z uwagi na powszechne zaintereso
wanie, jakie ta sprawa budzi, nie od rzeczy 
będzie poaać garść szczegółów o tej cie
kawej impresle.

A więc jak już wspominaliśmy mar3z 
odbędzie się na s.laku, . którym w roku 
1578 wojska króla Stefana Batorego szły 
nar wyprawę moskiewską.

Szltk ten znany z zamierzchłej prze
szłości pod nazwą Witoldowegc przechodzi 
przez szereg miejscowości, dziś może już 
mało znanych szerszemu ogółowi, z k tó- 
remi historja wiąże szeregnodań (w spom 
nień.

H.storyczny szlak Batorego zaczyna 
się w Wilnie i biegnie ulicą Połocką, w 
dalsayn; zaś przebiegu przechodzi przez 
N. Wilejkę, przez słynne Mlchaliszki z pL- 
miątkowym kościołem pod wezwaniem św. 
Michałs, przez Konstantynów, obok jezio- 
.»  Narocz przez Postawy i dalej poza o- 
becne granice Rzeczypospolitej.

Początkowo zamierzone było urzą
dzenie murszu na przestrzeni 122 kim. to 
jest na odległości odpowiadającej dzisiej
szej „kadrówce", jedna\ myśli tej zanie
chano, nlecncąr, w pierwszym roku organi
zacji wprowadzać zbyt trudnych warunków 
dla mało jeszcze przygotowanych zespołów. 
Z tych względów zdecydowano, że pierw
szy marsz szlakiem Batorego zorganizo
wany zostanie oa przestrzeni 87 kim. na 
trakcie; Konstantynów — Wilno.

Cała trasa marszu podzielona została 
na 2 etapy. Pierwszy etap: Konstantynów— 
Słobódka wynosi 45 kim., drugi etap Sło- 
bódka — Wilno 41 kim. Droga, k tórą bę
dą maszerowały drużyny jest bardzo uroz
maicona bez większych wzniesień tereno
wych.

Udział w marszu mogą brać drużyny 
wojskowe, oraz drużyny wystawione przez 
stowarzyszenia przysposobienia wojskowe
go i towarzystwa snortowe z 3-ch woje
wództw wschodnich, t. j. z województwa 
wileńskiego, białostockiego i nowogródzkie
go. W skład drużyny wenodzi 12 uczestni
ków! 1 komendant, razem.13 osób, wyekwi
powanych w karabin, pas główny i ładow
nice

Marsz odbywa się krokiem, Iud bie
giem, przyczem każda drużyna, która chce 
się ubiegać o nagrodę musi przybyć do 
mety w pełnym składzie. Przy przebywa
niu punktów kontrolnych i mety obowią
zuje szyk dwójrowy z regulaminowymi 
odstępam i i odległościami. ; Warunkiem 
uzyskania zwycięstwa przez drużynę jest 
przebycie trasy w jaknajkrótszym czasie, 
przyczem pod uwagę bierze się czas ostat
niego czfonka drużyny. Wyniki ostateczne 
ustala komisja sędziowska, od której de
cyzji niema edwołsnia. Ostateczny termin 
zgłoszeń diużyn upływa w dniu 15 czerw
ca b. r. Każdy uczestnik m arszt musi być 
przedtem zbadaiy przez lekarza.

Komitet Wojewódzki chcąc nadać 
szerszy charakter tej impresje powołał do

żyda  specjalny komitet honorowy i komi
tet organizacyjny.

W skład komitetu honorowego we^zl': 
J. E ks. biskup B^ndurski, wojewoda wi
leński Raczkiewicz, wojewoda białostocki 
Kirst, wojewoda nowogródzki Beczkowicz, 
inspektorowie armji gen. Śmigły Rydz i 
gen. Burhardt Bukackl d-ca O. K. III gen. LU- 
winowicz, dyrektor Państwowego Urzędu 
W. F. i P. V/. pułk. Uirych, marszałek se 
natu prof. Szymański, k‘A  główny Związku 
Strzeleckiego Kieszkowski, poseł Jan Pił
sudski, rektor U S. B. prof. Pigoń i kura
tor Okr. Szk. Wil Pogorzelski i prezydent 
m. Wilna p. Folejewski.

Organizacja komitetu marszowego po
myślana jest w ton sposób, ze ciężar prac 
spoczywa w rękach komitetu wykonaw
czego i poszczególnych sekcyj jsk ogólno- 
organizacyjca, propagandowo - prasowa, 
wyżywienia, kwaterunkowa, lekarska i ru
chu i porządku.

Zwycięskie drużyny marszowe otrzy
mają szereg cennych nagród przechodnich 
i indywidualnych.

Nagrody przechodnie ofiarowane zo
stały już przez Państwowy Urząd. W.FiPW. 
(posąg króla Stefana Batorego na marmu
rze) przez Komendę Główną ZwiązkuStrze- 
leckiego (wielka tarcia z bronzu z rzeźbą 
króla z herbami Wilna i Połocka), przen' 
wjoewódzki komitet W. F. i P. W. (figura 
z bronzu przedstawiająca 2 maszerujących 
strzelów na marmurze), przez Miejski Ko
mitet W. F. i P . W. (statut,' - z bronzu, 
przedstawiająca zwycięzcę) i przez kpt. 
Dąbrowskiego (puhar srebrny). Ponadto 
zapowiedziane są jeszczd nagrody: t-cy  O. 
K. 111., prezesa Rady Ministrów i powiato
wych komitetów W. F. i P. W.

W celu upamiętnienia pierwszego 
marszu szlakiem Batorego wydana zosta
nie drukiem specjalna broszura bog«to 
ilustrowana, ponadto zaś marsz zostanie 
sfilmowany.

Zsinteresowanie się marszem £ jest 
bardzo znaczne. Przypuszczalnie udział w 

i marszu weźmie zgórą 4 0  drużyn (pięćset 
• kilkadziesiąt zawodników), a między niemi 

szereg wybitnych zespołów, które wyróż
niły się świetną tonną w dotychczasowych 
marszach szlakiem kadrówki.

O szczegółach, związanych z tą wiel
ką impiezą pubiiczaość wiicńska będzie 
stale informowana drogą kom unikatów rad
iowych i prasowych. T. Kawalec.

Wyłogi Konni!.
Trzeci dzień wyścigów konnych mimo 

niepewnej pogody zebrał na torze wyści
gowym duźc publiczności Nic też dziwne
go. W dniu tym o nagrodę w wielkim 
Steeple — Chase Wojskowym ubiegał się 
nie byle kto: p p ł l . Rómmel (mjr! Toczek, asy 
kawalerji polskiej, których lepiej zuają tory 
wyścigowe państw zagranicznych niż my 
wilnianie! p ogode dopisała zupełnie. Miało 
to niewątpliwie swój dobry wpływ na zwięk
szenie się ilości puoliczności, na totaliza
tora, mniejszy jednał: na poprawienie sa
mego toru, który irz^ba przyznać był cięż
ki. Totalizator był oblegany przez zwolen
ników ppłk. Rómmla i, mjr. Toczka. Co 
innego, ż t zwolennicy ci nie tyle że o- 
stali zawiedzeni, ile wskutek wypadku mjr. 
Toczka przegrali.

Wyścigi zostały poptcedzone konkursem 
hippicznym dla podoficerów czynnej służby. 
Konkurs polegał na tern, że jeździec mu
siał wziąć 10 przeszkód wysokich na 1 
mtr. 10 cm i szerokich do 3 mtr. Tempo 
wynosiło 350 mtr. na min Do konkursu 
stawało ogółem 17 podoticerów: 4 z l i  p. 
ułanów i 13 z 4 p. ułanów. Ogółem były 
3 nagrody.

Pierw sz, wziął wacnm. Bania z 13 
pułku uranów n« „ N e r o n i e ”, d 'ugą 
wachm. Czajka z 4 p, ułanów na „Sab* 
k u ” i trzecią wach.n. Pasternak z 13 p. 
ułanów na „Paidonle".

Po konkursie rozpoczęły się wyścigi.
W pierwszej gonitw ie, o nagrodę 

500 zł. dystans około 2100 mtr. startowa
ły 4 konie. 1

Pierwszy przyszedł „ J a z o n ”, włas
ność grona offe. 21 p. ul. pod. por. Boh
danowiczem, drugą była „Puszta" st. stajni 
S ki Lubelskiej pod. por. Ignaczakiem, 
trzecim przyszedł „Raados” st. S ki Lu- i 
bełskiej pod por- Donnerem i czwarty wre
szcie był „ L u x "  własr ość por. Juścińskie- 
go pod właścicielem, czas 2,37 m., totali
zator V9 zł.

W gonitw ie drugiej p łask ie j nagro
da 1,000 zł. dystans około 2,400 mtr. W 
gonitwie tej zupełną niespouziarką było 
przyjście pierwszej do mety „Pex-Bln i “. 
N iespodzianka polegała na tern, że koń 
ten był zupełnie niezuany na torze. „Pex- 
Ball” własność rtm . Pilawitza pod Siedle
ckim. Druga przyszła „ E r i c a "  rtm. Dow- 
giałło por. Juścińskiego pod Bewsem, 
trzecim i był „ D u n a j e c "  por. Donnera 
pod Herabelem. Czas 3,23 min. Niespo
dzianka, jaka było zwycięstwo „Pex-Ball a“ 
miała swój wpływ na totalizatora, który 
wykezał sumę 124 zł.

Trzecia gonitwa. Wielki Steeple-Cha- 
se wojskowy o dystansie 4,200 mtr. skupił 
największą u w ag ę  zebranych. Uwagę skupi
ła z jtdnej strony wysokość nagrody 7000 
zł., a z drugiej to, źe w gonitwie brali u- 
dział tej miary jeźdźcy, co ppłk. Rómmel, 
mjr. Toczek i inni.

Z zadowoleniom musimy stwierdzić, 
że palma pierwszeństwa przjpadła roim. 
Cierpiszewskiemu z 4 p. uł. stacjonującego, 
jak wiadomo, w Wilnie. A za tem  górą

W ilao Pierwszy, jak wspomnieliśmy, przy
szedł rtm.Cierpiszewski nu „B ostonie% Dr u- 
gim był ppłk. Rómmel, przez jakiś czas 
prowadzący m „S ignarina - Rom aneili”, 
trzecim był „Untizg* pod mjr Falewiczem 
Należy zaznaczyć, że gdyby nie wypadek 
mjr. Toczka, który upadł z Koniem, możli
we, że wynik byłby inny. '  Mimo bowiem 
wypadku, mjr. Toczek przyszedł prawie ra
zem z innymi. Czas 6.15, totalizator 35 
złot.

W gonitw ie czwartej z płotam i o 
nagrodę 700 złot. na dystansie 2400 m tr 
pierwszym przyszedł „M o n te -C itin i', wła
sność. 14 p. uł. pod rorm. Kapiszewskim. 
Drugim był „D elideux” giona ofic- 9 p .s. k 
pod por. Bohdanowiczem  i trzecią „Bf* 
jeczna” rtm . Bowgiałło  I por. Juścińskiego 
czar 3,03 min. totalizator 31 zł.

W gonitw ie  pfątej— Steeple - C hase 
o nagrodę 700 zł., dystans ok. 3000 mtr. 
Pierwszy przyszedł „H erbu rt” por. Igna- 
czaka  pod właścicielem. D iugą przyszła 
„H oroderka” giona ofic. 15 p. uł. pozn., 
pod pbt. Ę otm fkim :  Trzecią „CzaroW na" 
płk. Kozieyowskicgo pod por. Budzyńskim. 
Czas 4,14 m tr., totalizator 23 zł. ..

#  gonitwie szóstej płuskiej o  nagro
dę 500 zi na dystansie 1.100 mtr., brało 
udział sześć koni. Gonitw* przyniosła miłą 
niespcuzianrę dla pięciu szczęśliwców, któ
rzy L.jiwili na „D erw isza”.

l/b rew  orzewidywaniom pierwszy przy
szedł „Derwisz” o. J. M. Falewicza pod 
Herabinem, drugi M oorwind, hr. Malsaka 
p jd  Siedleckim , trzecią A tlarta  st. s-ki lu
belskiej pod Cempą. Czas 2.24 min., tota
lizator 268 z ł.  1

We czwartek 7 czerwca b. r. odbędą 
się conkursy hippiczne dla podoficerów i 
wyścigi Początek konkursów o godz. 2.30, 
począteK wyścigów o g. 4 poprd.

Lekka atletyka.
Dziesięciobój o  nag rodę Elektroluksu.

D uejięciobój drużynow y o nagrodę s z ^ a jz  
klej firmy E lektroluks niu wzbudzi! w Wilnie 
większego zainteresow ania wSród miejscowycn 
.owjrzystw  sportowych. Do .E lektroluksu* zg ło 
siły się tylko 2 drużyny, t. j. 3 p. Sap. i Pogoń, 
przyczem tu osta tn ia wycofała się po 7 ej kon- 
kuret :ji z dalsi ych zawodów, wyrażając w ten 
sposói swoje niezadowoleniu z orzeczenia Kie
rownictwa zawodów, z powodu n.edopuszczenia 
do je d u g o  z punktów  nrogramu (skok o tyczce) 
zauoan ika Pogoni nie zgłoszonego w porę. Nie 
m uzem y nu tern miejscu nie yrazić zdziwienia 
i ubolewania, i  Wojskowy Klub, k tóry  powinien 
się odznaczać Karnością i dyscypliną dopuścił do 
takiegr  niesportowego kroku swych członków.

k  teraz przejdźmy dc samych zawodów.
P ie rw s '. kor i urencją byt bieg 100 mtr., 

ktnry wygrał łatwb Gniech (3 p* bap.) / czasie 
11,6 przed Założniewem (Pogoń, 12,9. W następ
ne- kookurencjl, w skoku w dal zwyciężył Ryfka 
(Pogoń) o s i ą d ą ,  słaby wynik 516 cm. przed 
Białkowskim (3 p. bap.) 485 cm.

Kula przyniosła zwycięstwo Nowojczykowi 
(3 p, bap.), k tóry  uzyskał 11 mtr. (.wynik słanszy, 
niz na nistrzostwach). 2j Kowalewski z Pogo- 
.Ji (C.p-5),

Po tych 3-ch ko izu rencjacł Saperzy p ro 
wadzili już przewagą 623 punktów, k tó ra  zm niej
szyła się znucznie tda 127 pktów) po skożu 
wwyl, gdzie Pogoń reprezentow ana przco Za- 
sz.owtu, uzyskała 496 pktów za w^nik 157 cm. 
Utesik (3 p. Sap.) przeskoczyć zaleawic wysokość 
138 crr. e

W biegu 40J mtr. zwyciężył oadawsk; (3 p. 
Sap.) osiągając 57 s., 2) Sumeck; (Pogoń) 62,Ł s. 
Również i bieg 110 mtr. przyniósł i miejsce c-a- 
perom (21,2 s .) przed Pogonią (Truchanowicz 
23,4 s.).

W rzucie dyskiem Wieczorek nie n,a god
nego zastępcy, Kulma (3 p. Sep.) osiągną1 słaby 
wynik 2£ u tr . 33 przed Jnnuszkowiczem (Pogoń) 
27 m tr 15.

Po tej konkurencji Pogoń zrobiła fronuę i 
od te f c  punktu startow ali tylko zawodnicy 3 p. 
Sap., k tó rzy  uzyskali następujące w jniki. W rru - 
cie oszcz :pcm: Pankiewicz 37 mtr. 98 (wynik sła
by); w skoku o tyczc t W ieczorek 32! ctm . i w 
biegu 1500 m tr. Chróstowski 4:50,2, Poza kon
kursem  W ieczorek uzyskał w rzucie dyskiem 
38 mtr 4-1

O gółem  S arerzj uzyskali 4971 pktów 92
Rekord P o lsk i w tej konkure ncji wynosi 

Ó329 pkt. 465.

RUCH STRZELECKI. 
K o m u n  i k a t

Dnia 2 VI r. b. o  feodi. 18-sj w loka
li włssnym przy ul. Dominikańskie A  3 
odbyło się nadzwycztjne walne zebranie 
oddziału źeńskiegu Związku Strzeleckiego, 
na którem  powzięto jednogłośnie następu
jące uchwały:

1) Nadzwyczajne walne zebranie od- 
działL żeńskiego Związku Strzeleckiego w 
Wilnie uchwala złożyć obywatelce Olimpji 
Olejniczakowskiej serdeczne podziękowanie 
za dotychczasową opiekę i kierownictwo 
ouciziałem, jako dowód najwyższego do niej 
zaufania oraz prosić ją do dalszej wspól
nej pracy

2) Wobec wprowadzenia przez kom en
danta Okręgu obywatela Ludwika Muzyczkę 
walk osobistych w sprawach siużbowych, 
uniemożliwiających procę społeczną, a p ro 
wadzonych metodami ‘nieetycznemi i nie- 
godnemi człowieka nonoru w /n e  zebranie 
oddziału żeńskiego Związku Strzelecidego 
w Wilate, rozwiązując oddziił, w uniu dzi
siejszym uchwala, iż dfa kontynuowania 
dalszej pracy członkinie b. oddziału prze
noszą swoją działalność na inny teren, po
zostawiając w sercach swoich Wielką Iaeę 
Związku Strzeleckiego f warunkuiąc swój 
powrót do Związku Strzeleckiego ustąpie
niem obywatela Muzyczki z zajmowanego 
przezeń stanowiska w Wilnie.

3) Nadzwyczajne *valne zebranie o d 
działu Związki Strzeleckiego w Wilnie u- 
chwala 1-szy i 2 gi wniosek Przedłożyć 
drogą służbową do Zarządu Głównego w 
Warszawie oraz podać je do publicznej 
wiadomości.

Prezydium Nadzwyczajnego walnego 
zebrani. oddz. żeńskiego Zw Strzeleckie
go w Wilnie.
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K R O N I K A
W toren

cz rwca

Dzid: Bonifacego.
Jutroi Norberta.

W*cu<*d ałoficz—g. 2 m. 56 
Zacbfid „ g. 19 n , 36

M ETEO RO LOG ICZNA.

— S-jOńtrzeien i« Z ak ła d a  M eteorologi
cznego U. ?  B. z da. 4. VI. o . r . C iśrie , e 
średnie w milimetrach 735. 'r emner ura Średnia 
4-14n C. Ooad w milimetrach. — Wiatr przewa
żający oo łudiiow o zachodni. P ó łpocm nuno . Ma
ksimum n a d o b ę + 1 5 C .

Tendencja barom etryczna — spadek, ci
śnienia.

OSOBISTE.

— W yjazd nrezesi. M ałeckiego na u r lo i. 
P rezes Izby Skarbowej i J. M aleck\ w dn u ju 
trzejszym  wyjeżdża na doroczny urlop wypo
czynkowy na pzeciąg trzech tygodri, kiór? d n a 
pędzi w Krynicy. Kie-ownictwu Izbą obejm ie za
stępca p. prezesa p Wacław Denisewicz.

UR ZĘD O W A .
— Podróż inspekcyjna p. w ojew edy W 

aniu 4 czerwca r. b pan „ojaw oua WŁ Saczkie- 
wicz w tow arzrstw ie n. raccelm ka Wydziału Bez
pieczeństwa Publ. S t. Kirtiklisa kuratora Ok. 
Szkolnego Wileńskiej*? p.  Pogorzelskiego, K-ua 
Wojewódzkiego insp Praszałowicza, orcz sekre
t a r z  osobistego p. St. Staniewicza udai w poa- 
róż inspekcyjną na teren  oowiatu wiiejsMego.

Cza? trw ania podróży — 2, 3 dni.

MIEJSKA.

O budowę tram wrji. Magistrat wiltfi 
ski mając nadzieję otrzymać pczyczke za 
graniczną, przystąpi! do opracowania pla 
nu budowy linij tramwajowych.

— Gdzie m ożna niszczeć należności po
datkow e. Jak się dowiaduj^m*. dla udogodn:er?\a 
pub! czności M agistrat n Wilna upoważn > niżej 
pymie.iione banki d )  inkasowania do dnia 14-go 
czerwca b r. I-w 5i raty  podarku od nierucho
mości za b. r. i II rat] pddsfku o J  lOKali ub. 
roku:

1) B 'nk  Spórazieiczy Zyaaw ski dla d rob 
nych band ,trzy  ■ Niemlecz* 35,

2) B nk spółdzielczy dla Handlu i Prze
mysłu — Mickiewicza 7,

3) Bank Towarzystw Spółdzielczych — Mi
ckiewicza 29.

— Zm iana lokalu. M ieszc. jce się obecnie 
przy  ul. Hetmańskiej, Centralne Biuro Meldunko
we w najbliższym cz isie nrzeniesionc zostanie do 
nowego lokalu przy ul. W ileńskiej 23.

— R oboty kanalizacyjne. Sekcia Technicz
na M agistratu m. Wilna przystąpiła o.-tatmo do 
robót kanalizacyjnych na ul. Królewskiej a i  do 
ogrodu Bernardyńskiego

SPRAW Y PRA SO W E.

— K onfiskata „Z ary  Pracy“ . Onegdaj w ła
dze adm inistracyjne skonfiskowały ncklad czaso
pisma białoruskiego p. t. „Zara P. _cy“ Nr. 1 z 
dnia 3 b. m, Konfiskatę zarządziło Starostwo 
Grodzkie wobec um ieszczeni! przez powyższe 
czasopism o artyku łu  ws.ępnego pod tyt. „Ich o- 
sądtili*, w którego treści oro ;u .atura dopatrzyła 
się cech przestępstwa przewidzianego w rozoo- 
rrąćzeniu  prasowem p, P rezyden ta Rzeczypospo
litej o prawic prasowem. Redaktor powyższego 
czasopisma z rs ia ł pcciągnięty do odpowiedzial
ności sądowej. „Z -ra Pracy" wydawaną jest przez 
odłam Białorusinów radykałów w miejsce b. cza
sopism a p. t. „W la Prccy*.

Z KO LEI.

— U porządkow anie te ru . Wileńsk D>rekcja 
Kniejowa p rzystąp ią  onegdaj do robó t inw esty
cyjnych f uporządkowania toru na szlaku Wil
no — Lida i na odcieku święciańskim.

! Z PO CZTY .

— Zwinięcie Łgen.jl pocztowej. Z dniem 
s5 maja b. r. została, zwinięta agencja pocztowa 
Smołwy, w pow. brasławsk m.

SPR A W Y  AKADEM ICKIE.

— W ycieczka studen tów  Polaków  z Łotwy 
we środę dnia ć go b. m. o godz. 3 m. 20 p rz y 
jeżdża do V ilna wycieczka studentów  Polaków z 
Łotwy, przyjęciem k tó rej zajął się specjalny Ko
m itet Akademicki przy szerokiem poparciu władz 
państwowych i s morządowych. Jednocześnie 
w?yv a =i j wszystkich kul. koi. do licznego s ta 
wiania ?ie 6 czerwca o godz 8 rff. 20 na dworcu 
Iuh o 10 ra. 15 rife nszy Swięiej vT O strej Bra
mie celem spotkania kolegów : Łotwy i /zięcia 
udziału w a ilsiych punktach programu pobytu wy
cieczki w Wilnie.

— . U roczystość Bożego Ciała. Wileński

Komitet Akademicki zwraca się z gorącym ape
lem do wszystkich Koleżanek i Kolegów, by jak 
najliczniej wzięli udz<ał pod sztandarem  O góino- 
Asademicklm w uroczystej procesji w dniu Boże
go Ciała. Zbiórka we ciw artek  7 -gob .ro . punl tu- 
ainie o godz. 10 na podwórku Pin tra Skargi. Po
szczególne organizacje Akademickie proszone są 
by ze swej strony zechciały zachęcić kolegów do 
licznego udziału w powyższej uroczystości.

SPR A W Y  SZKOLNE.

— W snraw ie przyjm ow ania i.auczycieli. 
Miuisterjum Oświaty przertało  Kuratorium SzkoI- 
nemu w Wilnie okólnik polecający nie przyjm o
wania w przyszłości n: stanowiska nauczycieli 
osó t chrrych m. io. na choroby skórne, nerwo
we i t. d,

ZE ZW IĄ Z. I STC W A RZ.

— Z arząd  Sto w m y s i  rn la Knpców i P rze
m ysłow ców  C hrześcijin  w W ilnie wzywa wsryst- 
k'ch zrzeszonych do stawienia się w dniu 7 b.m . 
o g^dz, 8 i pół r a ’ i  do lokalu Zarządu (Bakszta 
Nr. 7). okad zę sztandarem  Stow, zebrani udadzą 
się do Katedry celem wzięcia udziału w procesji 
Bożego Ciała.

W ezwanie Ligi M orskiej 1 Rzeczni j. Z a
rząd W ileńskiego O d ialu U'gi M orsk,pj i R :e- 
cznej wzywa pp. członkinie i członków  Ocdciału 
reprezentacyjnego do pizyjęcia udziału pod ban
derą Ligi w uroczystej procesji Bożego Cia.a.

2 biórka w dniu 7 n m. o godr. 9-tej a io 
u członKz Zurządi1 p W. Szumańskiego, Mickie
wicza Nr. 1.

O uow iązuje strój galony W sztlsie  infor
macje tilelonicznie ped Nr. Nr. 1278 i 182

— VTty Zjta i  H e^g ato w  O gnisk Zw iązku 
P jIsk . Naucz. Szk. Powsz. W dniach 7, 8 i 9 b 
m. oc ;ędzie się w gm acnu Uniwersytetu S. B. 
(sala Śniadeckich) VI-ty ^iazd Delegatów Ognisk 
Związku Polsk. N auci. Szkór Bowszechn. woje
wództwa wileńskiego i nowogrodzkiego. P crzą 
dek dzienny zjazdu poza wyborem poszczegól 
nycn kom !syj przewiduje cały szereg referatów  
z dziedziny szkolnictwa.

LITERACKA.

— C hór m urzynów  na Ś rodzie L iterackiej. 
46-ti Środa Literacka o d b ę a J e s ię  6 b.m. o godz. 
8-ej wieczór w lokalu zwykł) m, ul. Sw. Anny 4. 
Poświęcona będzie pogadar.ee i dyskusji o współ
czesnej muzyce taneczn»j oraz ilustracji muzycz
nej z najnowszycn angielskich płyt gram ofono
wych, u yczonyr.h L ^ a w ie  wt . /  z g r  moionem 
przez dyrekcję Polskiego Ridja. zlonkowie i 
wprowadzeni goście u. łyszą n .  i-n . charaktery
styczne śpiewy w w yk-naniu choru murzynów 
Objaśnień fachowych uddelać Dędą pp. St. Wę- 
sławski 1 T. Szeligowski.

ARTYSTYCZNA.
— V1 O o ro r in a  W ystaw a O brazów  1 Rzeźb 

Wil. Tow. Artystów Plastyków otw arta  codzien
nie v Uałacu Reprezentacyjnym (°Iac Napoleona, 
wejścr“ od Uniwersyteckiej drugie drzwi w głębi 
oodwórza) od godz. 10 rano do 7 wieczorem.

SPRA W Y  RO BO TNICZE.

— O m iogodzi iny dzień o r.cy . Wczoraj 
noraz pierwszy rrbotnicy pieitarniani, po uprzea- 
niei s zawiadomieniu swych pracodawców, rozpo
częli śc.słe przestrzeganie ośmiogodzinnego dnia 
pn.cy. Na skutek tego część piekarń wileńskich, 
celem  utrzym ania na dotychczasowej stopie swej 
wydajności, postanowiła zaangażować dodetkowe 
siły robotnicze.

Zaznaczyć należy, iż do.ychczas ve wszyst
kich prawie piekarniach robotnicy piekarniani 
cracowali no 12, a nawet 16 godzin dziennie.

— B ezrobocie sie  zm niejsza. Stan bezro
bocia na terenie Wiins i Wileńszczwrny w s '0 sun- 
ku do tyg dnia ubiegłego wykazuje gwaitewną 
zmianę. W przeciągu "idnago tygodnia bezrobo
cie zmniejszyło się o 307 asób.

W chwili obecnej na terenie województwa 
w ilefskiegc zarejestrowano: robotników  hutni
czych — f 4; m ntalow yjh — 247, budowlanych — 
381; innych wykwalifikowanych — 1019; niewy- 

vaiitikowanych — 1771; robotników  rolnycl: — 
76 pracowników umvsłowvch — 999. Razem 
4557 bezrobotnych, r czego nr m. Wilno przypa- 
da cyfra 4 #  a

— W ypłata .sasiłiówT Obwodowe Biuro 
Funduszu B ezrcboda w dniach 1 i 2 b m. doko
nało wypłaty zasiłków dla bezrobotnych pracow
ników umysłowych za m. ma|. Ogółem z ak ij: 
tej korzyr*ało około 6C0 bezrobotnych

Z POGRANICZA
— U jaw nienie sk ł idu przem ytntczrgo. Wła

dze K. O. P-u aresztowały onegdaj w 1 einnie Fi
lipowa od dłużsi ego jut zasu poszukiwanych i 
nieuc.iwytnyeh przemytników v osobach Stani
sława Rogu a, J 6 ’ef« bugsa i Czerusznica. Prze- 
pzow?ozo ie w lokal” zajmowanym przez nich 
.e^ iz ja  ujawniła olbrzymi skład przemytniczy, 
gdzie znaleziono większą ilc-ść rozm aitego ro 
dzaju towaru przeznaczonego nz kontrabandę 
Aresztowanych przemytników poa cdną eskortą  
odesłano uo dyspozycji władz sąaowych, s

— Ujęcie hanalarzy  farszyw ym i: bryiantu- 
m 1. Onegaaj w rejonie Wiezsn władze oezpie- 
czeństwa p resetnw ały  odi1awna poszukiwanych 
pirzemytr.ikow i h?n .aizy fa-szywemi ‘jryiantam i 
niejakiego Mendla Zsibflrsitejr.a : H Frutzm ana 
Przenrowadzonr rewizja u ja^nira u nlcn '0  klgr 
.dcm aitego rodzaju imitacji kamieni i fałszywych 
brylantów.

Podać należy, Iż w zm .jnkow any tow ar 
przeszmuglowany zosta ł z Niemiec i na W ileń
szczyźnie m iał znaisść rynek zbytu.

RÓŻNE.
f

— U bezpieczenin. O a dnia 15 b m P. K. 
O. p r z y j m o w będzie bez specjalnych uprzed
nich og lęJz in  ieka: kich, UDezpieczenia od n ie
szczęśliwych wvpaaKów.

— Z jiz d  fizyków W( czasie od 28 -^ześnia 
jo  1 aździernika r. b. odbędzie się w Wilnie U 
zjazd fizyków polskich. Celem ziazdu jest przed- 
Stąwjfnję wyników najnowszycr. badat' fizyków 
polskich, oraz zapoznanie się Irogą wykradów z 
ogólner,'! postępami wiedzy fizycznej. Zjazd po
nadto p o rjszy  spraw ę program ów  fizyki w szko
łach średnich

Teattr i muzyka.
— T ea tr  Polski sa la  „ L u tr  r .  O sta tn ie  

w ystępy Elny G isteut. Dziś znakom ita artystka 
Elr.a G stedt wystąpi po raz ostatni w nadwyraz 
wesołym wodewilu Gilberta .Księżniczka Olała* 
w otoczeniu wybitniejszych sił zespołu Teatru 
Polskiego.

Wystąoy świetnej artystki, k tóra opuszcza 
Wilno, uaając się na występy z„gr-nicę rozentu 
zjazmowaiy publiczność wileńską i cieszyły się 
nadzwyczajnem powodzeniem.

U a d j c.
PROGRftM STACJI WILEflSKIhJ.

Fala 435 mtr.
WTOREK 5 czerwca.

12.00. Transm isja z Warszc y. S rgnał cza
su, hejnał z wieży Mhrjackie, w Krakuwie. 17.00 - 
17.15. Muzyka ł płyt rra.nofouawych firm;- J Wek- 
sler w W arszawie ul. M ai^załkoł/ska 1 , i .  17.15— 
17.30, Chwilka litewska 17.?U—17 45. Srom unikat 
Z v. Rewizyjnego Polsk. Spółdzielń Rolniczych. 
17.45—19.10. „Berek Jo se ie i’fcz* orlczyt z ćzirłu 
„H isto ja*  o g ło s i  dr. AJoif HirsLhberg. 18,15— 

).C0. Transm isja mtzyki lekkiej B, Sztralia w 
Wilnie. 19.05—19.20. Audycja litekscke poświecona 
twórczości H. Sienkiewicza w wykonaniu Janiny 
łumoro^owej. iy 39- -19.55. Pogadanka radiote- 

cheiczr,a 2C 15—22.00 Trausn sjn kor.certu or
kiestry Filharmonie! nej z Doliny Szwajcarskiej w 
>Varsa »wie. 22.00—22.37 Transm isja z Warsza"-y. 
Sygnał cz ssu, kom unikaty P. A. T.. policyjny, 
sportaw yi Inne. ’

iotffl:lwo—io plii paMi

Klno^Ttatr

HEblOS"
ui. ViJe6si t  33.
f)

PA R TER od 1 zł., Balkon 70 g r Dziś! Szczyt erotyzmu. Zachwycajicy Hlm o czarują
cych kobietach, o n*jczy3tsiej' m rości, o  s a lo n i e  tonrcych w blankach. Filar, który wy
wołuje Ly C w u h c <  nejwspanialszy dram at miłości. W roi. główn.

I śmiech. Urocza ANNI ANDRA i kusząca i namiętaa
HANN1 WEISSE, UROCZE GIRLSY1 Atrakcyjne szlagiery paryskich rewjetek. Rewje 
  ~*^irnych kob:et Suans^ cd  godz. 6, 8 i 10.15 t 801

K I N O

„m w
Mickiewicza 22.

UWAGA: Po gruntownetn odrem ontowaniu i odnowieniu całego gmachu OTWARCIE se-. 
K l A O  zonu letniego. D iś dia otwarcia demonstruje się najlepszy film sezonu 1928r. Poruz pierw

szy w W inie1 H a r r y  Lisdtke i OsSi Oswald w najlepszych swoich kreacjach p t..
n T i n u r i  a a  r  h i r ć f  a u i l « i  wes- dram et w 12 wieł*. akt Przepych i wystawa,

--------------- * a “ n  H U 3  8.CJ 1 erotyka i sensacja, Wesoła historia * nocnego żyda
Wielka 42 B:rlina. W spaniały film graay z wielk. talentem i tem peram ent, który Ossi Cbwald oddaje.

Nadprogram: Arcywesoła komedja w 4 akt. Wielka orkiestra z Jazz-Bandem. Ceny nie pod- 
   wyższone. Początek oq g. 3.30, w święta o  g. 1-tj._______________ 1 ■ 78

KINO

UL. WIELKA 42 

Miejski Kinematograf

ytir&lna-Oinii&tONf
SALA MIEJSKA 

(O strobram ski 5)

Uwadze p. o. PEDAGOGÓW , rodziców i sfer inteligentnych. W tych ćmiach KINO 
„PICCADILLY* zaczyna demonstrować wielki obyczajowy, agitacyjny f Im. powodem 
do inscenizacji którego posłużył Ui}ł1ćf ten zosta  ̂ w c*^ym CY~

wielki proces berliński p t. „UlHUH tllUlUiŁjoij . wilizowanym świecie zwol
niony od podatku gminns^o, i pod wpływem treści jako też niezrównanej gry pierwszo
rzędnej miary artystów jak: GRETE MOSHEIM I W OLFGANG ZIŁZER, publiczność 

  aplauduje bez przerwy Mm, podczas gdy takowy sie na ekranie znajduje._____

Od dn. 4 da 8 czerwca r. b. włącznie bę ią  wyśw ietknt filmy:
1 / / \ n c a w * y ś >  n t M Dramat z życi,” d z ik ie g o  Zaihcd n t  

- 3 C i l  Ł%4 | / U  i  '.* !*  h tle walk z Indianami w 8 aktach. W 
rolach głównych: Tim Me C ay i zneny z „Wielkiej Parsdy“ K arol 3ane Nad p r o 
g ra m : 1) Życie bsz  trosł’if“, historja o  dwóch psach w 2 aktach 2) „KOKO ROZ
SIEWA BAKCYLE* kom. w 1 akcie. O rkiestra pou dyr. p. Wł. Szc^eoańskiego. Kas., czynna 
od g. 5 30, w niedziela i św ięta od gnćz 3.30. Początek seansów o gud: 6-ej, w niedziele i świe 

ta o, godz 4-ei. Następny program: „ZEW MORZA“ ._____________________

Kino Kolejowe
„Og lisko

(obok dworca 
koleiowęgo)

Dziś wspaniały program!

TYLKO ONA.
Wielki dramat miłości i cierpienia w 10 duż. aktach p. t :

W rolach g ł.  urocza Norma TALMADGE, 
oraz rasowy O’ B R I E N.

Piękne widoki Wschodu! W spaniała grp. Porz stans. c  o, w niądzfeJę I św, o 4 "*p. 176?

I Ś w i a t o w e j  s ł a w y

A * UMULATORy
do radja, samochodów, siły* światła i t, p.

z najlepszych m atcr.aM w wyrabia

m m i  tow. mnini^TORiiiE, s. i
Biała k/ Bklska.

W ykonanie wykwintne, solidne, trw ałe. N? wyższe odzn2c nenia na Targaci. W schodnich 
we Lwowie 1926 r. i W ystanie Radjovej w Krakowie 1)27 r. Dyplomy i złote medale 

w Paryżu, Chicago, Frar.kiurcie W.M. i t. d.
Cenniki, kosztorysy , inform acje odwrotnie  darm o!
Dla odsorzżdaw cdw  w ysokie  rabaty!

t a l i i !  it f i lP S .

PARTER OD 80 GR. Dziś wielki podwójny Drogram: 1) Wielki dram at życiowy w lO 
aktach, będący oapcwiedzią na pytarie  czy wolno rodzicom dla zaspokojenia whisnego 

egoizmu poświęcić flfń/U rn7II/flfjńll/ R °le fiłówne kreują Clara Cow i E-rar  H?i.s7n. 
3zczęśc e dziecka? p. t UllUlf lUiffUUTW. 2) BETTY B R 0U 50N  i RICARDO CORTEZ 
w arcywesołej komeaji w 8 akt., osnuty na tle zalo»6w młodej dziewczyny do znakomite
go artysty p. t. „PAN SZUKA ZONY*. Początek o godz. 5 30, ost, 10.25._______ 180.

u  mma f f l i p p i i i i t s ]  
P slstie i, D i d a ł  i» Lifiii?, ul. S u w alite  56.

nimejszem ogłasza przetarg ofertowy na bu
dowę murowanego składu towarowego oraz 
pomieszczer biurowych i mieszkalnych o ku
baturze około 2150 mtr. na placu własnym  
w Lidzie Warunki przetargu, odbitki pro
jektów" budowy, ślepy kosztorys i t. p. m oż
na otrzymać za opłatą w Łiurze Oddziału 
Związku.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowa
nych kopertach z napisem „ D o . Oddziału 
Związku Spółdzielni Spożywców w Lidzie na 
przetarg na budowę składu" należy składać 
w Biurze Oddziału Związku do dn. 19 czerw  
ca r. b. do godz. 10-ej rano. Otwarcie ko
pert nastąpi tegoż dma o godz. 11-ej rano 

Do oferty .należy dołączyć kwit na wpła
cone do . Kasy Oddziału Związku wadjum 
przetargowe w kwocie 5000 zł.
Oddział Związku Spółdzielni Spożyw ców  

Rzeczypos politej Polskiej w  Lidzie. 1737

Przetarg ofertowy.
D yrekcja Ke'ei Państw ow ych w e L w oule  ogłasza 
w Monitorze Polskim Nr. 123 z 30.V J928 r przetarg 
ofertowy na buiow ę murowanej wieży ciśnień z żelbe
tonowym zbiornikiem i murowanego budynku pomp 
z mieszkaniem dla pompiarza na stacji w Sfojanowie. 
Termin wnoszenia :fe rt upływa dnia 16 czerwca br. 
BIIzszvch informacyj udziela Wydział Drogowy Dy
rekcji Kolei Państw, we Lwowie, III piętro, drzw! Nr. 331.

1799/94/111-1

Wsnny i liski h iiih
CHOROBY WENERYCZ N  G L 5 Z E R ,  u l .  G d a ń s k a  6 .
NE 1 SKÓRNE. Pnyjm ujs —----- -----------------------------------------------------

9 —12 I 4 - 8  
Mir.ktewicza 4. Tel. 109G.
W.Z.F. 39 1490

1805-7

Hez kosztów
za^tjriam y lokaty najpewniej

Wileńskie Biuro 
Kc*mlsowo- Handlowe 

Mickiey.icza 21, te). 152
178 f 3

"i*l CTiO illi ł ’ens,°ri!  ̂ )rle Gniazdo* Teresy Jundztłł, Po- 
Ull'M II ganka b. Willa świeżo odrem ontowana x ele
ktrycznością, z ogrodem. Pokoje słoneczne z oddzielnemi 
wer mdi.mi. Kucbnia wykwintna, c e n a  wraz z utrzymaniem 
10 zł dziennie. Zgłaszać się: Wilno, ul. O firrna 2, m. !o 

albo Druskienia . 1052 0

Raautk deitlwc. sltład fanryemy, wsrtzfaty reperatYjii!. lamie Mml 
MICHAŁ GIR DA

eiektrotecnnik, b. technik i rewizor akum ulatorów  w „P. T. A.'
WILNO, SZO PENA 8. 1759-2

D O K T Ó R  MEDYCYNY

I.

IM

[ M i  weseryciDf i s t a
ElektroteraDja, ai. termja, 

słońce górskie. 
Mickiewicza 12, róg Tcffei- 
skie] 9 — 2 i 5—7, 1492

Sprawy handlu, eksportu , obróbki, kupna i snrzedaży 
■ lasów  i drzewa

I lformacie z rynków drzewnych całego świata
R ozporząizenia władz w sprawach leśnych i drzewnych
C słoksźtart leśnictwa, przemysłu drzewnego i leśnego

Traktuje tylko 1626

DRZEWO POLSKIE
jedyny wielki fachowy o rgan  Polski. N r. p róbne g ra tis  

W arszawa, P iękna 13, T elefon  112-96.

Zmiana nazwisk
1) Mryc Walerjan-Artam, ur. we Lwowie d. 16X11 

18n2 r , syn Mikołaja i Emilji z  Tuczemskich, oficer 
w Warszawie,

2) Strąk Siaułsław, ur. we wsi Broszków 30.VII 
184? r., syn Franciszka 1 Marjanny zR ostków , ślusarz 
w Warszawie-

' 1 3) Łakomy Bolesław, ur. we wsi Krzywanice 11.
IX 1900 r., syn Feliksa i Józefy z domu Stlenk, po
sterunku wy P. P. w Warszawie.

4) W ajnknnc Zdz^ław , ur. w Warszawie d. 13.111 
1901 r„ 1 lyti Ludwika f Zofji z domu Szpak, student 
w Warszawie. Wnieśli podanie o z ił i ta ę  nazwisi a ro 
dowego, a to:

Mryc Walerjan na nazwisko „T ucze.mskl“,
Strąk Stanisław na nazwisko „O storsk i”,
Łykoi.iy Bolesław na nazwisko „Nuszyfiskl* lub 

„NarzUsKi". ,
.ra n k ra r :  Zdzisł&w nc nazwisko „Winockiw.
Kom isarjst Rządu na m. st- Warszawę (Eksp. I) 

podaje powyższe prośby do powszechnej wiadomości 
z nadmienieniem, że w myśl art. 2 Ust. z d. 24 oaźdz. 
1919 r. (Dz„ Ust. Rr,. P . Nr.88 poz. 478) wolno przeciw 
icn uwzględnieniu zgłosić jo  M-stwa Spraw Wewn. za
rzuty, które pndać należy do Komisariatu Rządu na m. 
st. Warszawę (Ekspoz. I) ul. Szpitalna Nr.7 w przeciągu 
90 dni od dnia ogłoszenia w „M onitorze Polskim*.

Zł K om isarza Rządu na m. st. W arszauą 
1800—1625 (—) MlblanzewskL^^

OGŁOSZENIE!
Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych 

we L w o w ie , ogłasza

Konkurs architektoniczny
na projekt szkicowy gmachu Bibljoiek* Politechniki 

we Lwowie.
P ro iram  i warunki .konku rsu , który ogłasza się dia 

architektów , obywateli Rzeczypospolitej Polskiej, możaa otr*y 
m rć za o p ła tą  10 złotych, w JCancelarjl Oddziału III go Dyrek
cji Kot it Publicznych we Lwowie (gmach Urzędu Wojewódz- 
kiegc, lii piętro) w godzinach urzędowych.

P rog rtm  ;en m Jżn* orzeglącać rów nież w m kjscow ych 
stow arzyszeniach architektów  w Warszawie, Kaliszu, Katowi
cach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu i Toruniu.

Nagrody ustanaw ia się nas. -pujące:
I nagroda . . . 4.<KP złotych 
It . . . .  3/000 
IM . . .  2.000

nadto wybitniejsze prace zostaną zakupione po cenie 1.000 
złołych.

Termih składania prac konkursow ych upływa dnia 9 l:p 
ca 1928 o godzinie 12-ej.

? ' D y ro k tc  RoDÓt PuDlicznych.
L79§/434III ‘ Inż b ra tro , ” r. r.

Gotówkę
lókujemy najsolitnie) 

na oprocentowanie. 
Dom rt K -ZACHĘTA" 

Gdańsk. 6, teL 9-05.
1755 -1

Akuszerka

przyimute od Prano do 7 w, 
ul. Ad. Mickiewicza 30 m 4
W Zdr. Nr 3093____________ 1491

Popierajcie 
Ligę Mor*ką I Rzeczną.

Letnisko
dc wynajęcia

koło Zielonych Jezioi, 5 
kim. od Werok. Dowie- 
aziei się: ul. Niemiecka 3, 
m. &, od g. 5 do 7 wiecł. 
j ________________  1767 0

Zagubione
oryginalne <wi-dectwo z egea- 
ndnu uzupełniającego dis czyL- 
nych, a niewyKwalifikowanych 
nauczycieli szkół powszech
nych Nr. 2104/26 z dnia 30-go 
kwietnia 1026 r  , wydane Józe
fowi W alnrcz^knw i prz,c*P ań
stwową Komisję i.gzamlnacyj- 
ną w Wilnie, unieważnić się.

180'

Przy ząkupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze W ileńskimi
R«4aks]a . Adminlsiracja Jagielleńsks S. T#i. I C t j i .« od g^dz. f  - 1 n  oł. Ncczelny re«akfor przyjmują od 7—3 ppoL

^d ialristra to r przyj-auje cd  6—2 ppoł. Ogłoszenie przyjmują su od 9 — I  ppoł. 1 7  — 5 wlecz.
CLN A  RRENLMJRATYi m leslączzla t  odnozzasler u  sMnu 
■łł, tej«Hkaniuw.—10 ar. (zaw iosi pePtowy) %ro«!ka reki,
9 4 n t* ł  % CfredUIt— P*zesa’ w i{  S, «l 3JL,,

Redaktor ^ziały gospoaarczego przyjm uje od goćz. 10 do IC.30 przed połuo. wtorki i p ią.zl 
Ko oto czekow e P. K. O . 80.750.

 -------------   , ,    —  Rękopisów Kedekcje nro tw rac*
Dii Si łlar — ul. iw. Ignacego J, Tei 893,

str. — 3( gi.t III |  iv  ztr. — 25 gr., ta  tek stom --10 g r ,  ogłoszę- 
z zastrzeżeniem  miejsce ltf'/o drożej. Zagraniczna jO°/o drożel 
te rm ja  druku og toaze i.

Vjrdaw3=: „Karjer Wileński", * k? i *?gr *do. Wyd. Drak „Pax*. ul św. Iftaacagw 5. Redaktwr >dpwwLU. .ala« Jóael JurLiewIci


